
CO STOJÍ
ZA TO

*Účinnost Clavin zajišťuje/obsahuje mj. L-arginin, L-citrulin, selen, zinek
a navíc Tribulus terretris a Crocus sativus, které zlepšují erekci a sexuální prožitek.

Žádejte v lékárně! www.clavin.cz

Posílení libida*Intenzivní prožitek*Kvalitní erekce*

DÁBELSKÁ
EREKCE
ˇ

Ve složení tohoto doplňku stravy naleznete směs speciálně vybraných účinných látek STIMULIN®
obsahující mj. L-arginin, L-citrulin a především Tribulus terrestris a Crocus sativus.

Ty mají velmi příznivý účinek na prokrvení penisu a erekci a vyznačují se rychlým nástupem účinku.

Napomáhají také k výraznému zintenzivnění sexuálního prožitku a posílení libida.

Darujte letos k Vánocům dárek, po kterém touží všichni!
Vsaďte na nejnovější generaci přípravku CLAVIN® PLATINUM.

středa 18. prosince 2024 Č. 243 • WWW.Metro.cZ



HUSTÉ SLOŽENÍ, HUSTÝ VÝSLEDEK

ŠAMPONVÝŽIVA SÉRUM

PODPOŘTE RŮST A HUSTOTU VLASŮ
Vlasové hnojivo je oblíbená značka produktů pro podporu růstu, hustoty a kvality vlasů, omezení jejich vypadávání a lá-
mání. Řada obsahuje jak výživu, tak šampon a sérum, přičemž je možné přípravky užívat jak samostatně, tak jejich efekt
synergicky zvyšovat vzájemným kombinováním.

Výživa v podobě tablet s unikátní kombinací látek potřebných pro správný růst a kvalitu vlasových buněk. Množství aminokyselin,
MSM, křemík, síra a vysoké dávky biotinu zajišťují rychlou a účinnou redukci nadměrného vypadávání vlasů, podporují jejich růst a
kvalitu.

Péče s kofeinem a komplexem HustoplexTM přináší účinnou pomoc při nadměrném vypadávání, řídnutí a poškození vlasů.

Šampon je ideální pro pravidelné a dlouhodobé užívání.

Bezoplachové sérum představuje maximálně koncentrovanou vlasovou péči s rychlým a výrazným nástupem účinku i při intenziv-
ních problémech s vypadáváním, řídnutím a kvalitou vlasů.

Vyzkoušejte také kolagenový drink Pleťové hnojivo nebo sérum Řasové hnojivo.

Žádejte v lékárnách a zdravých výživách. www.VlasoveHnojivo.cz

INZZZERCE



Zoo Brno odchovala dvěmláďata kriticky ohroženého luňáka hnědého. Podle zařízení
jde oprvní zaznamenanýodchov tohoto druhu v zoologických zahradách v Česku.

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

ČT
K

inzerce

Luňák má
stále naději

Dobře placené
dobrodružství
Natália Šafraneková se
s přítelem přihlásila do
cestovatelské soutěže World
Travel Hackers. Byli vybráni,
dostali 10 tisíc eur a vydali se
až do Střední Ameriky. Kdy jim
šlo o život, kde a jak ušetřili, co
o sobě zjistili? Dozvíte se
v rozhovoru s Natálií. STRANY 6 a 7

„Herectví je
k muzice
super brigáda“
Simon Opp je český zpěvák,
textař, herec a model. Má na
kontě několik singlů. Nedávno
vydal debutové EP pojmenované
DanceWith Somebody. Jak se
mu daří kombinovat všechny
své profese? STRANA 8

Marvelovky
od Sony končí
Marvelovky od Sony našly nové
tržební i kvalitativní dno.
Snímek Lovec Kraven, který
aktuálně řádí v kinech, má
nejhorší start z celého univerza.
Není proto divu, že se slavné
studio rozhodl ukončit produkci
snímků o spidermanovských
záporácích. Strana 10

Tenisté vyzvou
Jižní Koreu
Čeští tenisté odehrají kvalifikaci
Davisova poháru proti Jižní
Koreji v Ostravě-Porubě.
Utkání se uskuteční 31. ledna
a 1. února příštího roku ve
zrekonstruované RT Torax
Areně s kapacitou tři tisíce míst.
Předprodej vstupenek začne
v pátek. STRANA 26

středa 18. prosince 2024 / č. 243 PRAHA denikmetro



02 středa 18. prosince 2024

Náročná operace.
Sto metrů dlouhý
tunel je příliš úzký.

Italští záchranáři by do dneš-
ního večera měli vytáhnout
zkušenou speleoložku z jes-
kyně, která je více než půl ki-

lometru pod zemí. Dvaatřice-
tiletá badatelka Ottavia Pia-
nová v sobotu spadla a zrani-
la se při expedici, která měla
zmapovat neprozkoumanou
větev jeskyně Bueno Fonteno
severovýchodně od italského
Bergama. Ve stejném jeskyn-
ním systému přitom spadla
již loni, kdy si zlomila nohu
a zůstala zaklíněná v hloubce
150metrů celé dva dny. Po ny-
nějším incidentu se Pianová
lékaři v týmu záchranářů svě-
řila, že se speleologií končí.
Aby ji záchranáři vyprosti-

li, použili malé množství vý-
bušnin. Největší překážku
nyní představuje sto metrů
dlouhý tunel, který je příliš
úzký na to, aby se do něj ve-
šla nosítka, na nichž je Piano-
vá kvůli několika zlomeni-
nám upoutána. Záchranáři
pracují na rozšíření tunelu,
operace je ale složitá a časově
náročná. Komplikuje ji hloub-
ka jeskyně a chybějící kom-
pletní mapa oblasti. ČTK

LABYRINT PROPASTÍ

Italská speleoložka zůstává v jeskyni, nekonečné hodiny v temnotě,
při teplotách blízkých nule a vysoké vlhkosti. 2x PROFIMEDIA

Propast Bueno Fonteno na
severním břehu jezera Iseo
na severu Itálie je labyrint
jeskyní, podzemních cho-
deb, vodopádů a jezer o cel-
kové délce 50 kilometrů.

• Podle listu The Guardian
představuje výzvu i pro ty
nejzkušenější speleology.
Byla objevena teprve
v roce 2006 a zatím
nebyla prozkoumána
ani polovina. ČTK

Propadla se
do jeskyně

inzerce



03 www.metro.cz

Albert Sváteční vánočka
• ručně zaděláno, čerstvě upečeno
• 400 g • 100 g = 12,48 Kč
bez Aplikace /
9,98 Kč Aplikace

Ananas velký
• 1 ks

Coca-Cola/Fanta
• 1,5 l
• 1 l = 19,94 Kč
bez Aplikace /
17,94 Kč Aplikace
▼ 29,90 Kč

extra velký

49 90

39 90

BEZBEZ
PLIKACEAPLIKACEAPLIKACEAPLIKACE

JSSNSUPER CENANNSUPER CENAN JCENA ODJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍŽŠ NANANAJ ŠCENA ODJ Š NCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ49,90 -20%

%

29 90

26 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAEESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE 45,90
BĚŽNÁ CENA

49 9044444944444
NNN

9949 9949 9
ENENEEJEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍTTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT0000N00,90NN00,90NN00,90NE00,90ENE00,90NEE00,90EE00,90EESUPER CENAE00,90ESUPER CENAETNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍSUPER CENATNEJNIŽŠÍT,900,0,9909N00,90NN00,90NN00,90N90099090E00,90ENE00,90NEE00,90EE00,90EESUPER CENAE00,90ESUPER CENAETNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00N00,90NN00,90NN00,90NE00,90ENE00,90NEE00,90EE00,90EE00,90EE00,90EESUPER CENAE00,90ESUPER CENAETNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍSUPER CENATNEJNIŽŠÍT

909099909 90
JNINICENA ODNIJSUPER CENAJTRNEJNIŽŠÍTRSUPER CENATRNEJNIŽŠÍTR DSUPER CENADZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZNICENA ODNISUPER CENANICENA ODNIRVANEJNIŽŠÍRVACENA ODRVANEJNIŽŠÍRVASUPER CENARVANEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODRVANEJNIŽŠÍRVARVNEJNIŽŠÍRVCENA ODRVNEJNIŽŠÍRVSUPER CENARVNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODRVNEJNIŽŠÍRV-RVNEJNIŽŠÍRVCENA ODRVNEJNIŽŠÍRVSUPER CENARVNEJNIŽŠÍRVCENA ODRVNEJNIŽŠÍRV 00IŽŠÍ 00 IŽŠÍO 00 OIŽŠÍCENA ODIŽŠÍ 00 IŽŠÍCENA ODIŽŠÍODSUPER CENAOD 00 ODSUPER CENAODNÍZCENA ODNÍZSUPER CENANÍZCENA ODNÍZ 00 NÍCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENANÍCENA ODNÍIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍ 00 IŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍALE NNEJNIŽŠÍALE NCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE NSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE N 00 ALE NNEJNIŽŠÍALE NCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE NSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍALE NCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE N %%%%%%%%É%ÉTRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉ%%A%AA%AKÉSUPER CENAKÉ%KÉSUPER CENAKÉKSUPER CENAK%KSUPER CENAKNA%NAN%NKSUPER CENAK%KSUPER CENAKZKSUPER CENAZK%ZKSUPER CENAZKZSUPER CENAZ%ZSUPER CENAZDSUPER CENAD%DSUPER CENADZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZ%ZCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENAZCENA ODZZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZ%ZCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENAZCENA ODZ

▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 11. 12.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách Albert od 18. 12. do 24. 12.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODSUPER CENACENA ODTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍ-NEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉ-TRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉ 00  00  00  00 TRVALE NÍZKÉ 00 TRVALE NÍZKÉTRVALE NÍZKÉ 00 TRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍ 00 NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ 00 NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ 00 NEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉ 00 TRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉ 00 TRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉ%%%%%TRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉTRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉ%%%%TRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉTRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉCENA ODTRVALE NÍZKÉ

NEPORAZITELNÉ
EXCELENTNĚ

Cena kakaa se včera na světo-
vém trhu vyšplhala na další
rekord. Termínový kontrakt
na kakao se na newyorské
burze dostal do blízkosti 12 ti-
síc dolarů (zhruba 286 tisíc ko-
run) za tunu, od začátku roku
je cena vyšší o více než
180 procent, píše server
CNBC. Ceny kakaa tlačí vzhů-
ru obnovené obavy z nepřízni-
vého počasí a omezené skliz-
ně v západní Africe. Ta se na
celosvětové produkci kakaa
podílí zhruba třemi čtvrtina-
mi. Podle analytiků z nizo-
zemské bankovní společnosti
ING zaznamenal trh s ka-
kaemv sezoně 2023/24 nejvyš-
ší převis poptávky nad nabíd-

kou za více než 60 let. Analy-
tik trhu komodit v bance ING
Warren Patterson nedávno
uvedl, že vyhlídky pro novou
sezonu jsou sice příznivější,
stále však panují obavy ohled-
ně vývoje počasí v západní Af-

rice a jeho možných dopadů
na produkci. „Prognózy nyní
ukazují, že produkce v západ-
ní Africe, která se na globální
produkci podílí z více než
70 procent, se zvýší. Jsou tu
však rizika kvůli současnému

špatnému počasí,“ tvrdí Pat-
terson. Dodal, že příští rok se
ceny kakaa budou zřejmě dr-
žet na historicky vysokých
úrovních, což podle něj bude
nezbytné, aby se poptávka
dál výrazně nezvyšovala.

Kakao je další surovinou,
která extrémně zdražuje.
Kvůli nepříznivému počasí
v Brazílii a Vietnamu bude
málo kávy. Do vysokých cen
se také promítá enormní spo-
třeba. ČTK

8
Ani po osmi letech po ote-
vření není úsek dálnice D8
přes České středohoří zko-
laudovaný. Dálnice jako sil-
niční těleso je podle policie
bezpečná. Stavbu několikrát
napadlo hnutí Děti Země.
Podle něj má D8 přes České
středohoří nevhodně vybra-
nou trasu. Už v roce 2005
před rizikem půdních se-
suvů varovali také geologo-
vé. Což se také v několika
případech stalo. ČTK a MET

inzerce

Prahu 5 zná každý řidič, který
žije v metropoli anebo do ní
míří. Tato část hlavního měs-
ta má nové vedení. Stalo se
tak po odchodu exradního
a člena strany, která prochází
velkými změnami – Pirátů –
Štěpána Rattaye. Vládnoucí
koalice tak ztratila křehkou
většinu. Opozicí byla odvolá-
na také starostka Radka Šim-
ková (Praha 5 Sobě). Do čela
se tak na pátouměstskou část
po letech vrací ODS. Nová
rada zatím nemá starostu.
Kromě Prahy 5 Sobě a Pirátů
ve vedení páté mestské části
skončilo také hnutí SEN 21.
Důvodem odchodu Rattaye
byly neshody kvůli rozpočtu
Prahy 5 pro příští rok a další
komplikované jednání s teh-
dejšími radními. Pátá měst-
ská část, která má zhruba
86 tisíc obyvatel, zahrnuje do-
pravně zkoušené oblasti, jako
jsou Hlubočepy, Košíře, Mo-
tol, Radlice, Smíchov a části Ji-
nonic. Pod Prahu 5 také spadá
část centra metropole, tedy
Malá Strana a Břevnov. ČTK

DÁLNICE BEZ PAPÍRU

Po kávě extrémně zdražuje také kakao

Pirát potopil
Prahu 5



04 středa 18. prosince 2024

Horolezecký oddíl Satalice,
pražské čtvrti na severový-
chodním okraji metropole,
sdružuje již více než čtvrtsto-
letí nadšence do lezení všech
věkových kategorií. Kromě
toho, že jeho členové pravi-
delně pořádají tréninky
a kroužky pro děti i dospělé,
kde se věnují nejen technice
lezení, ale také zodpovědné-
mu přístupu k přírodě, se od-
díl aktivně stará o skály ve Vi-
noři. Ty zhruba desítku let
z pozice vedoucího udržuje
v dobrém stavu pro celou le-
zeckou komunitu i David Stel-
la. „Náš oddíl chce nyní vy-
tvořit první komunitnímobil-
ní boulderingový kontejner
v České republice, který pod-
poří rozvoj lezeckého sportu
u nás. Zalezou si na něm začá-
tečníci i zkušení lezci. Mobil-
ní kontejner přiveze lezení
přímo tam, kde je potřeba
– na sportovní akce, festivaly
nebo do škol,“ říká pro deník
Metro Stella s tím, že chce
jeho tým projekt financovat
formou crowdfundingové
kampaně.

Horolezecký oddíl Satalice
má za sebou bohatou his-
torii. Jak byste stručně před-
stavil jeho začátky a klíčové
momenty vývoje?
Historie začala již v roce
1998, kdy náš praprapředse-
da Petr Rubeš založil v rámci
místní ZŠ kroužek lezení. Jed-
na hodina týdně, občas něja-
ké extra tréninky. Pak oddíl
občas vyjel na závody, na
hory. Přeskáču skoro tři deká-
dy do současnosti a v součas-
né době máme osm pravidel-
ných tréninků týdně, většinu

na komerčních stěnách, kaž-
dý měsíc vyjedeme na skály
nebo hory, v létě pravidelně
jezdíme lézt do zahraničí. Na
tyhle aktivity už je „naše“ le-
zecká stěna v Satalicíchmalá,
a tak se pokoušíme komunit-
ně vybudovat svůj prostor.

Projekt je originální nejen
v rámci Satalic, ale i celého
Česka. Co vás inspirovalo
k myšlence vytvořit komunit-
ní boulderingový kontejner?
Udržujeme myšlenku sta-
rosvětského oddílu, kde si
mezigeneračně předáváme
know-how a lezecké vědo-
mosti. S tím se pojí zásadní
nutnost místa, kde se může-
me pravidelně potkávat a rea-

lizovat všechny oddílové ak-
tivity. Občas nás někdo osloví
s tím, že chtěl mít lezení na
sportovním nebo dětském
dni. Slijte všechny tyhle myš-
lenky dohromady a vznikne
BoudlerKontejner – mobilní
boulder stěnka s možností
uložitmateriál uvnitř. Dle na-
šich informací zatím nikdo
v Česku ani v okolí nic takové-
ho nemá!

Vaši crowdfundingovou kam-
paň už podpořilomnoho lidí.
Jakou roli hraje komunita
v úspěchu tohoto projektu
a jak ji chcete dál rozvíjet?
Oddílových členů je 125 a to
je už poměrně velká skupina,
která zná další fanoušky spor-

tu, případně firmy, které by
chtěly přispět. Komunita je
pro mě osobně druhá rodina
a základ občanské společnos-
ti – sociální propojení, identi-
ta, participace… A my chce-
me žít v lepším světě, ne?

BoulderKontejnermá být
první svého druhu.Můžete
popsat, jak bude technicky
řešen, kolik lidí najednou
zvládne pojmout a jaká bude
jehohlavní výhoda oproti kla-
sickým lezeckým stěnám?
BoulderKontejner není samo-
zřejmě svoji plochou porov-
natelný s komerčními boulde-
rovkami, nicméně 45 metrů
čtverečních stěny není zane-
dbatelná plocha. Možnosti
boulderingu a tedy i Boulder-
Kontejneru jsou neomezené,
obtížnosti lezeckých pro-
blémů končí a začínají tam,
kde končí a začíná kreativita
instruktora nebo vedoucího
kurzu. BoulderKontejner
bude mít taktéž různé úhly
samotné stěny, což poskytuje
velkou škálumožností pro za-
čínající i výkonnostní lezce.
Navíc jedna ze stěn bude na-
klápěcí, můžete mít kolmý
profil nebo až brutálních pa-
desát stupňů. A k tomu ještě
celý tenhle cirkus budeme
moct přesunout na jiné mís-
to. Zásadní výhodou je taktéž
čerstvý vzduch v neomezené
míře. Kdo někdy byl na vnitř-
ní boulderingové stěně, ví,
že zdravé prostředí vypadá
jinak.

Pro koho je projekt určen?
Cílíte na začátečníky, zkuše-
né lezce, nebo i třeba na ško-
ly a sportovní oddíly?

V roce 1998 začal pod vedením Petra Rubeše vznikat první lezecký
oddíl v Satalicích. Dnes jej vede David Stella (na snímku). 3x ARCHIV D. S.

Sataličtí v Alpách

inzerce

DRŽÍ MYŠLENKU STAROSV



05 www.metro.cz

Pro celou komunitu! Pro začá-
tečníky, pokročilé, ale i pro
další, kteří si chtějí lezení jen
zkusit. V rámci spolupráce
s místními spolky a sportov-
ními kluby bude BoulderKon-
tejner poskytovat skvělé mís-
to pro kompenzační trénink.

Lezení je stále populárnější,
a to i díky úspěchům českých
lezců. Jak tento fenomén po-
slední doby vnímáte a co
dělá váš oddíl pro to, aby

oslovil nastupující lezecké
generaci?
Vidím v lezení unikátnost
v tom, že si každý může najít
tu svoji oblíbenou disciplínu
– lezení venku, uvnitř, v ho-
rách, na skalách, s cepínem,
s lyžemi… A to vše ve spojení
s přírodou. Mladší generace
díky bohu oslovují nás, naše
kapacity jsou dlouhodobě vy-
čerpané.

Máte už nějaké vize a plány

pro další rozvoj oddílu
a podobných projektů,
pokud ten aktuální uspěje?
BoulderKontejner by se měl
stát srdcem navazujícího pro-
jektu s názvem BoulderVi-
noř, což bude už plnohodnot-
ný dospělý boulder. Moderní
lezecké profily zasazené do
unikátního prostředí vinoř-
ských pískovců. To už uspo-
kojí zcela jistě všechny stáva-
jící i potenciální fanoušky
lezení. FILIP JAROŠEVSKÝ

e

VE
PŘ

O
VÁ

KÝTABEZ
KO

STI

129,-129,-
0

9090

Platnost akce od: 11.12. do: 23.12. 2024

Kč/kg

B
akce

VE
O
VÁ

K BEZ
K

TI

179,90

Á EZ
I

179 9

MASO JIKO - ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ
metro Roztyly
metro Budějovická
metro Můstek
metro Hradčanská
metro Ládví
metro Stodůlky

metro Zličín
metro Bořislavka
metro Dejvická
metro Luka
Jugoslávská 3
Čsl. Armády 714/30

Francouzská 25
Nuselská 54
Moskevská 40
Vršovická 663/73
OC Řepy
OC Nový Smíchov

0179,90179 9Lezci ze Satalic jsou veselé kopy. Více se o jejich oddílu dočtete na webu hosatalice.cz. Kromě jiného zde
najdete aktuality i obsáhlou galerii fotografií z nejrůznějších akcí.

inzerce

25.-31. PROSINCE 2024

ĚTSKÉHO ODDÍLU



06 středa 18. prosince 2024

Pět týdnů cestování po světě,
10 tisíc eur a sdílení cestova-
telských tipů a triků prostřed-
nictvím sociálních sítí.
I takhlemůže vypadat nejlep-
ší letní brigáda, která nese ná-
zev World Travel Hackers
(WTH). Jedním z tuzemských
šťastlivců, kteří se WTH zú-
častnili, je Natália Šafraneko-
vá, která vyrazila do světa –
konkrétně do Mexika, Guate-
maly a Kostariky – se svým
přítelem Filipem.

Představtemi principWorld
Travel Hackers. A jak jste se
vlastně oWTHdozvěděla?
WTH na mě „vykouklo“ nej-
spíš na Instagramu. Už jsem
o něm teda věděla dříve, mi-
nulý rok se tam přihlašovala
jedna moje známá, takže
jsem to měla nějak v povědo-
mí. Nicméně společnost
Kiwi, která WTH pořádá, vy-
brala 10 dvojic z celého světa
na základě tří videí, jež jsme
postovali na sociální sítě.

Jaká je filozofie a poslání
celéhoWTH?
Základní filozofií je, že Kiwi
hledá odvážné cestovatele,
kteří by se nebáli na měsíc

opustit svůj každodenní ži-
vot a vydat se na cestu do ne-
známa. Když jsme byli vybrá-
ni,mohli jsme si pak zvolit ja-
kýkoliv kontinent, kam jsme
se chtěli vydat. Hlavní a té-
měř jedinou podmínkou
bylo, že to musí být minimál-
ně na měsíc a z naší cesty
jsme museli natočit 15 krát-
kých videí a čtyři dlouhá. Vi-
dea jsme pak mohli odesílat
v průběhu naší cesty, nebo až
když se vrátíme.

Adeptů byly ovšemdesítky.
Řeknětemi, v čem tkvěl vý-
sledný úspěch vašich spotů?
Naše videa jsme se snažili dě-
lat trochu jinak než ostatní.
Samozřejmě jsme se podíva-
li, jaká videa vytvořili před-
chozí WTH aspiranti a přišlo
nám, že bychom to zvládli
udělat i lépe. Všichni totiž po-
stupovali dost stejně – tedy
že se podívali na minulé
WTH a tak trochu to okopíro-
vali – představili se a mono-
tónně přednášeli, proč zrov-
na oni jsou výborná volba. Šli
jsme jinou cestou. Rozhodli
jsme se do toho vložit špetku
našeho skromného humoru
a natočit krátká, dynamická,

ale výstižná videa. Celé jsme
to pojali tak trochu „nená-
silně“, že jsme se nikterak
moc nevtírali, abychom byli
vybráni, ale kladli jsme důraz
na to, aby porota z Kiwi sama
dospěla k názoru, že i oni
chtějí nás.

Dostali jste budget 10 tisíc
eur s tím, že kolik utratíte, to-
lik utratíte. Kolik dnů jste cel-
kem cestovali? A proč jste si
vybrali zrovna Střední Ameri-
ku –Mexiko, Guatemalu,
Kostariku?
Cestovali jsme celkem
32 dnů, pokud počítáme den
odletu z Česka a příletu zpět,
ještě jsme strávili pár dní ces-
továním po letištích a stihli
jsme si střihnout i den v Mad-
ridu, který jsme si za den celý
prošli. Nicméně vybrali jsme
si Mexiko na základě toho, že
i my sami vyhledáváme tro-
chu adrenalin, zároveň teď
už ale víme, že ta země není
zas až tolik nebezpečná, po-
kud zrovna nejdete k nějaké-
mu náhodnému Mexičanovi
z ulice, který si vás pozve
domů, a po asi hodině jeho
monologu o tom, jak je Rus-
ko skvělá země a Putin dobrý

vůdce, přijde ze svého pokoje
s regulární pistolí. To je ale
jiný příběh. Mexiko a Kostari-
ka byly náš sen nejen kvůli
překrásné přírodě a výborné-
mu jídlu, ale i kvůli lidem,
kteří jsou prostě úplně jiní.

A co vaše nejpikantnější
zážitky?
Jak už jsme zmínili výše, záži-
tek s pánem z ulice a jeho
střelnou zbraní byl jedna
z mála chvílí, kdy jsme měli
strach o náš život. Takhle to
zní fakt bláznivě, ale ta situa-
ce nakonec byla jen úsměv-
ná. Abychom ušetřili nějaké
peníze, často jsme spali u ná-
hodných lidí přes aplikaci
Couchsurfing. To je taková
aplikace, která spojuje cesto-
vatele, kteří pak nabízejí svůj
byt dalším cestovatelům zdar-
ma. A právě tomu pánovi
jsme sdělili informaci, že dal-
ší noc bychom se měli pře-
místit do nějaké vzdálenější
části města, z čehož on i jeho
bratr, který tam seděl s námi,
byl značně nesvůj. Prý se jed-
ná o část města, kam se i oni
bojí jezdit a turisty tato měst-
ská část nespatřila ani z dálky.
Udělal tak opravdu geniální

Cestovatelka Natália Šafráneková s přítelem Filipem Guatemala. V pozadí se do výše 3760 metrů n. m. tyčí sopka Áqua.

MEXIKO JE FAJN, ALE VYH

Více na www.jobdnes.cz/detail/CVKCS6
Hotel Bronzo

Číšník/Servírka - Bronzo Hotel Brno. Nadšení pro
práci s lidmi, chuť vytvářet zážitek pro hosty. Znalost
přípravy kávy, komunikativnost, příjemné
vystupování, spolehlivost, zodpovědnost, práce na
směny, AJ. Tel: 602 587 453, E-mail:
job@hotelbronzo.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/EO1PBB
AURES Holdings a.s.

Datový analytik (SQL/PBI/AI), zkušenosti s
analytikou, znalosti analytických nástrojů, schopnost
specifikovat požadavky, získat potřebné informace,
reporty, interpretace výsledků. Ondřej Dolejš, tel: 734
872 294, E-mail: aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/LCAURN
Státní ústav pro kontrolu léčiv

Administrativní pracovník/ice v Oddělení E-receptu
SŠ/VOŠ, uživatelská znalost PC MS Office-zejména
Excel, Word, databáze a práce s mobilními aplikacemi
výhodou, pečlivost, samostatnost, svědomitost,
loajalita, odolnost vůči stresu. Email:
andrea.golova@sukl.cz

Zemědělství, lesnictví

Více na www.jobdnes.cz

COMPLIANCE ENGINEER (40-60.000 Kč)

Pomocní pracovníci v rostlinné výrobě

Ošetřovatel telat (M/Ž)

administrativní pracovník/pracovnice

OŠETŘOVATEL / OŠETŘOVATELKA DRŮBEŽE SMIŘICE III

inzerce



07 www.metro.cz

vtípek, na který do konce ži-
vota nezapomeneme. Vstal
od stolu, a aniž by řekl jediné
slovo, odešel do svého poko-
je. No a zbytek už znáte. Vrá-
til se se zbraní v ruce, jež ná-
sledně položil na stůl, prý
abychom se měli jak bránit.
Další vtipný zážitek se ode-
hrál v Kostarice. Bydleli jsme
v krásném hostelu, kde jsme
sdíleli kuchyň s jednou starší
paní z Německa. Večer jsme
si uvařili večeři a šli jsme nor-
málně spát, ale asi jsme jaksi
zapomněli zavřít dveře
a v noci se nám někdo vlou-
pal do kuchyně. Filip mě asi
ve tři v noci vzbudil, že z ku-
chyně slyší nějaké zvuky, já,
ještě řádně rozespalá, jsem
na to v prvních chvílích nikte-
rak nereagoval a rozhodla se,
že to zkusím ignorovat a situ-
ace se nějak vyřeší. Zvuky
ovšem nepřestávaly, a tak
jsem se vzchopila a vydala se
zachránit naše životy. Bohu-
žel jsem po ruce neměla žád-
nou zbraň, tak jsem se chopi-
la jediného aspoň trochu
tupého předmětu, co jsemna-
šla. Ráno jsem si strašně přá-
la, aby tam byly kamery, pro-

tože ta představa, jak roze-
spalý Filip ve tři v noci vychá-
zí z pokoje, v jedné roce mo-
bil, kterým si svítil, a v druhé
bota, kterou měl utlouct ne-
přítele. Když jsme se odhodla-
li vkročit do kuchyně, viděli
jsme jen všude strašný nepo-
řádek a všude roztahané naše
jídlo. Vykradli nás mývalové.

Na čem jste nejvíce ušetřili?
Ubytování a jídlo – stačí se vy-
hýbat turistickým místům
a snížit svůj standard – napří-
klad pomocí couchsurfingu
nebo různých hostelů, kde je
třeba sdílet s někým koupel-
nu, kuchyň, pokoj nebo úpl-
ně všechno.

Čeho zpětně litujete, co bys-
te udělali jinak?
Možná bychom si to přece
jen více naplánovali a strávili
méně času na některých mís-
tech, ale bohužel jsme se čas-
to rozhodovali i podle ceny le-
tenek do našich dalších desti-
nací a museli jsme někde strá-
vit více dní, i když tam už ne-
bylo tolik co dělat. A taky by-
chom si příště možná zavřeli
dveře od naší kuchyně, proto-

že vstávat ve tři v noci, aby-
chomodrazili útokmývalů ne-
byl zrovna příjemný zážitek.

Jaké byste dali rady všem
cestovatelům, kteří cestují
bez cestovek?
Nebojte se chaosu. Nebojte se
nemít žádný plán. Nebojte se
nejistoty. Všechno se vždyc-
ky nějak vyřeší. Low cost ces-
tování je tak nějak o tom, že
někdy prostě skončíte na
místech, kamvás cestovky ni-
kdy nezavedou a to je to pra-
vé cestování. Cestování není
o tom, dojet si někam do ho-
telu a celé dny se válet na le-
hátkách. Cestování je o tom,
projet si ta místa, kam se do-
volenkáři nikdy nepodívají.
Cestování je o nasání cizí kul-
tury – s cestovkou se větši-
nou podíváte jen na místa,
které fungují hlavně jako
byznys, kde z vás chtějí vyta-
hat co nejvíc peněz. Tohle je
samozřejmě i v Mexiku, ně-
kdy ale stačí popojít pár ulic
za nablýskané hotely a po-
znáte tu pravou, autentickou
kulturu. A často jen za zlo-
mek ceny, kterou byste zapla-
tili tam. DAVID HALATKA Namotovýletu v hloubi Mexika 3x ARCHIV NŠ

NĚTE SE CHLÁPKOVI S PISTOLÍ

Hledáme letecké
konstruktéry!
Pro naše kanceláře v Praze, Brně a Velké Bíteši

hledáme talentované konstruktéry, kteří se budou

podílet na vývoji a výrobě moderních proudových

motorů a pohonných jednotek.

Podílejte se
na zajímavých
projektech i vy.

Naskenujte QR kód pro více informací
nebo nás kontaktujte na +420 566 822 935.

inzerce



08 středa 18. prosince 2024

Simon Opp je český zpěvák, textař,
herec a model. Má na kontě několik
singlů. Nedávno vydal debutové EP
pojmenované Dance With Somebo-
dy, které produkoval anglický produ-
cent Steve Lyon, jenž spolupracoval
například s Depeche Mode nebo
s The Cure, a nahrávalo se v londýn-
ském Panic Button Studiu.
Jestli semu daří kombinovat všech-

ny své profese a jak často ho teď lidé
budou vídat jako zpěváka na koncer-
tech, prozradil v rozhovoru pro de-
ník Metro.

Jak byste popsal své nedávno
vydané album?
Popsal bych ho jako průlet žánry, ve
kterých se cítím muzikantsky dobře.
Žánry, ve kterých bych se chtěl dál
zlepšovat. Vlastně je to takový sou-
hrnmuziky, na kterou se odeměmů-
žou posluchači těšit i v budoucnu.

Na jeho produkci se kromě českého
producentaHonzy Gajdoše podílel
i anglický producent Steve Lyon,
jaká s nímbyla spolupráce?
Celkově bylo nahrávání v Panic But-
ton Studiu v Londýně pecka. Jsem
moc vděčný svému labelu za takovou
příležitost. Bylo to naprosto profesio-
nální, ale zároveň strašně vřelý pro-
středí. Všechno to sedlo jako prdel

na hrnec. Když jsme tam byli s produ-
centem a mým manažerem Honzou
Gajdošem, Stevem a londýnskými
muzikanty a všechno to začalo, byl
to skvělý a moc pěkný rock ’n’ roll.

Jste zároveň autorem většiny textů
na EP. Kde čerpáte inspiraci?
Většinu mých textů ovlivňují ženy.
Ať už ženy, se kterými jsem se střetl
milostně, anebo ženy, které jsou
v mém životě prostě důležité. Třeba
moje babička, které jsem věnoval pís-
ničku Fair Lady.

Vnímáte se jako rocker. Co simyslíte
o české rockové scéně? Je na ní v sou-
časné době někdo, kohoobdivujete?
Myslím si, že navzdory tomu, že my
Češi jako národ jsme rockeři, tak mi
připadá, že tu pořád sedí na bidýlku
takoví ti staří mohykáni a nic nové-
ho moc nevzniká. Všechna čest, ale
asi to tu budu muset trošku rozjet
a dodat tomu žánru mladou krev.
(smích)

Věnujete se také herectví. Je to obor,
kde byste se chtěl více rozvíjet, nebo
se budete soustředit spíše na hudeb-
ní kariéru?
Hudba je promě stoprocentně na prv-
nímmístě, ale i k herectví cítím urči-
tou náklonnost. Někdy od muziky
tak trochu utíkám k herectví. Je to
stejné, jako když už nemůžete po-
slouchat melodickou muziku, tak si
místo ní pustíte třeba podcast, tak ně-
jak to mám s herectvím. Zároveň pro
někoho, kdo chce uspět v showbyzny-
su, je herectví k muzice super brigá-
da. Snad mě teď nepostaví herci na
pranýř, ale je to tak. (smích)

Na co se od vás fanoušcimohou
příští rok těšit?
Na jaro a léto bookujeme koncerty,
s kapelou už se nemůžeme dočkat.
A také připravujeme další singly. IBE

Simon Opp je sice známý i jako herec, ale nyní se chce více věnovat také hudbě.

Své nové EP pokřtil v Roxy. 2x BRAINZONE4790
7290/

-34%

3990
běžná cena 7490

-47%

Activia
Jogurt bílý

4× 120 g, 2 druhy
100g=9,98Kč

Nowaco
Obalovaný sýr

200 g
100g=19,95Kč sKlubem/

37,45KčbezKlubu

Nabídka platí od 18. 12. do 24. 12. 2024.

TO DOBRÉ ZAČÍNÁ U NÁS

MÁME VŠE
NA VÁNOCE

ZASE ZNOVU PO ROCE

„Někdy od
muziky utíkám
k herectví“



09 www.metro.cz

2690
3990/

-33%

7290
11490/

-37%

5790
9490/

-39%

NAŠE
CENA

6990

Kofola
2 l

více druhů
1 l=13,45Kč

Basmati
Rýže extra dlouhá
prémiová kvalita

800 g
100g=9,11Kč

SantaMaria
Tortilla

371 g
100g=15,61Kč

Mrož
Sorbet
460ml

více druhů
100ml=15,20Kč

Nabídka platí od 18. 12. do 24. 12. 2024.

TO DOBRÉ ZAČÍNÁ U NÁS

Pohádky, rozhovory,
koncerty i pečení
Český rozhlas o Vánocích a na Sil-
vestra nabídne sváteční pohádky,
premiéry her a audioknih, doku-
menty, výjimečné rozhovory i vá-
noční pečení. Vrcholem adventu
na stanici Vltava bude přímý pře-
nos z největšího sborového kon-
certu Tisíc hlasů adventu z Obecní-
ho domu v Praze. Server mujRoz-
hlas nabídne štědrodenní premié-
ru díla Tři zlaté klíče Petra Síse.

Vlny míří za Oscarem
Drama Vlny režiséra Jiřího Mádla
se dostalo mezi 15 kandidátů ame-
rické filmové akademie na Oscara
v kategorii Nejlepší zahraniční
film. Český snímek je v něm po-
prvé od roku 2021, kdy akademie
takto vyzdvihla film Agnieszky
Hollandové Šarlatán. Pokud by
Vlny postoupily také mezi finální
kandidáty na Oscary, kteří budou
oznámeni za měsíc, byl by to pro
český film první takovýto úspěch
za posledních 20 let. ČTK

Ve Španělsku proběhlo
netradiční promítání.

Dvě kina v Barceloně a Valencii v nedě-
li uspořádala neobvyklé filmové pro-
jekce, každé z nich se účastnilo asi
50 diváků – nudistů. Do sálu vešli oble-
čení, pak se svlékli a posadili do kře-
sel, aby zhlédli nový španělský film
Tú no eres yo (Ty nejsi já). Informoval
o tom deník El País. Podle něj se tako-
vé představení mělo konat i v Madri-
du, kde ale bylo zrušeno.

Akci iniciovala skupina nadšenců
nudismu, která si zahrála kompars
v jedné ze scén v neděli promítaného
filmu označovaného jako vánoční
thriller. Podmínkou pro účast na před-
stavení bylo přijít do sálu v oblečení

a až uvnitř se svléknout a také si dát
na křeslo ručník, jako na pláži. Každý
si mohl zvolit, zda bude nahý zcela
či částečně. Mnozí z diváků, z nichž
většina byli muži, si nechali boty a po-
nožky.

„Nudismus je víc než jen odložit ob-
lečení, odkládáme i stud a to, co nás
tíží,“ řekla deníku El País Ángela, kte-
rá se zvláštní projekce také účastnila.
Film byl podle ní cool a napínavý.

Nudistické promítání pozitivně
zhodnotil i Segimon Rovira z katalán-
ského klubu naturismu. „Pro nás natu-
risty je zcela přirozené být nahý v pří-
rodě, v horách, na pláži, ale v zimě to
nejde, tak organizujeme návštěvy vý-
stav či muzeí,“ řekl Rovira. „Chceme,
aby nahota byla brána přirozeně,
a snažíme se ji oddělit od sexuálních
konotací,“ dodal. ČTK

Od střelby uplynulo 12 měsíců
Před Vánoci uplyne rok od tragických událostí v pražském Klánovickém
lese a na Filozofické fakultě UK v Praze. Režisérka Markéta Oddfish Ne-
šlehová se v dokumentu Jak to, že se svět nezastavil společně s pozůstalý-
mi zamýšlí nad tím, jak překonat bolest ze ztráty. Snímek uvede v sobo-
tu 21. prosince ve 20 hodin ČT2. Ve stejný den připomene památku obě-
tí i přímý přenos koncertu z kostela Nejsvětějšího Salvátora v 15 hodin
na ČT1 a kontinuální zpravodajské vysílání ČT24. Režisérka v průběhu
roku natáčela s rodinami obětí, přeživší studentkou, děkankou Filozofic-
ké fakulty UK Evou Lehečkovou (na snímku u pietního místa), dalšími
zástupci univerzity a také s knězemMarkem Orko Váchou. MET

M
.O

DD
FI
SH

N
EŠ
LE

H
OV

Á

KRÁTCE

Do kina. Sál
ovládli nudisté



10 středa 18. prosince 2024

Ve známém filmo-
vém studiu tváří
v tvář nepříznivým
tržbám snímku Lo-
vec Kraven ohlásili
konec své superhr-
dinské éry. Poslední
hřebíček do rakve
vysněného univerza
spidermanovských
záporáků ale neza-
tloukl zdaleka jeho
nejhorší zástupce.

Je to sedm let, co slavné filmo-
vé studio Sony oficiálně před-
stavilo nový fikční vesmír ze
světa komiksů Marvel Co-
mics spojených s postavou
Spider-Mana, a to pod ná-
zvem Sony’s Marvel Univer-
se. Mezi tuzemskými fanouš-
ky se pro tento svět vžilo spí-
še označení Sonyverse. Ten-
hle nápad už od počátku při-
pomínal koncept Hamleta
bezHamleta známý ze hry Di-
vadla Járy Cimrmana. Šlo to-
tiž o to, točit filmy o záporá-
cích ze světa slavného pavou-
čího superhrdiny, zároveň se
v nich ale o téhle postavě sko-
ro vůbec nemluvilo, natož
aby se zde fyzicky objevila.
Bylo to tedy podobné jako ve
zmiňované Shakespearově
hře v podání cimrmanovské-
ho souboru, v níž herci poně-
kud kostrbatými dialogy za-
krývali skutečnost, že se
Hamlet ve svém vlastním pří-

běhu nejen neobjeví, ale ani
není do role nikdo obsazen.
Nyní je ovšem se Sonyver-

sem nadobro šmytec. Studio
si líže rány po drtivě nízkých
tržbách své komiksové novin-
ky Lovec Kraven, a je jasné,
že tudy již cesta dál nepove-
de. Je dobře, že si to místní
hlavouni uvědomili. Fandové
to vědí už pěkných pár let.

Venoma spol.
Než rozebereme aktuální si-
tuaci kolem marvelovských

hrdinů od studia Sony, je nut-
né stručně vysvětlit, kdo je
kdo. Disney, který vlastní stu-
dio Marvel, nemá práva, jak
už jsem nakousl výše, na fil-
mového Spider-Mana. Obě
studia nicméně v posledních
letech spolupracují na spider-
manovských filmových sólov-
kách, když ale v kinech dojde
na filmy o jiných hrdinech ze
světa pavoučího hrdiny, točí,
respektive je donedávna toči-
lo, výhradně studio Sony.
A skoro nikdy to nedopadlo

kvalitativně, a v poslední
době ani finančně, příliš
dobře. Předloňský propadák
Morbius s Jaredem Letem
v hlavní roli upířího antihrdi-
ny se marně chytal úspěšné-
ho marvelovského stébla. Ve-
nom 2: Carnage přichází
(2021) sice nebyl propadák, fa-
noušky komiksového záporá-
ka, který je za normálních
okolností úzce spjat právě se
Spider-Manem, ale skalní fan-
dy nudil. Letošní Venom: Po-
slední tanec pak sice nepropa-

dl, oproti předchozím pokra-
čováním však zklamal.

Lovec iMadam
Za největší průšvih se dá kva-
litativně i tržebně označit Ma-
dame Web s Dakotou John-
son v hlavní roli pavoučí tele-
patky. Lovec Kraven s tváří
Aarona Taylora-Johnsona,
který se nyní pere v kinech
s pytláky, je rovněž kvůli sla-
bému scénáři k smíchu jak di-
vákům, tak kritikům. Za mě
je to škoda. Film jsem zhléd-
nul před pár dny a při správ-
ném rozpoložení vás pobaví
více než všichni Venomové
a Morbiové dohromady.

Smrt nejen pro ElaMuerta
V Sony už naštěstí, jak jsem
již nadnesl výše, před pár dny
ohlásili konec téhle zoufalé
superhrdinské éry. Nezbývá
než doufat, že brzy nepřijdou
z dalším kreativním způso-
bem, jak ještě efektivněji prz-
nit marvelovské postavy.
Jako další pozitivní rozhodnu-
tí studia z posledních let vi-
dím ještě zaříznutí výroby
snímku El Muerto.
Mělo jít o příběh mexické-

ho wrestlera, který v komik-
sových sešitech jednou má-
lem odmaskoval Spi-
der-Mana. Obličej měl tomu-
hle neznámému záporákovi
z druhé ruky propůjčit hudeb-
ník Bad Bunny. Protože by se
ale, jak jsme si již vysvětlili
výše, pavoučí hrdina ve filmu
objevil jen těžko, je jen
dobře, že to tak dopadlo.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Venom: Poslední tanec nudil
méně než jednička a dvojka.

Muskulatura Jareda Leta snímek
Morbius nezachránila.

Dakota Johnson byla jako
MadamWeb tragická.

Jedenáctimilionový start lovce
v USA je ostuda. 4x SONY PICTURES

WWW.CESKAFILHARMONIE.CZ

129. SEZONA

Česká filharmonie

Josef Špaček housle | Ivan Vokáč violoncello | Tomáš Netopil dirigent
31. 12. 2024 v 11.00 a 15.00 | 1. 1. 2025 v 15.00 a 20.00 | RUDOLFINUM

SILVESTROVSKÉ A NOVOROČNÍ KONCERTY

Koncerty se konají ve
spolupráci s festivalem
Prague Sounds.

Hamlet bez Hamleta. Končí
komiksový Sonyvesmír

inzerce



11 www.metro.cz

Vršovické divadlo MANA
uvádí Čapkův Krakatit: pří-
běh o pokušení a poznání.

Slavný, nadčasový a strhující příběh
vynálezce, který si až příliš pozdě
uvědomí, jaký dopad na svět může
mít jeho objev ničivé třaskaviny zva-
né Krakatit. Čapkův příběh, který di-
vákům nabídne drama i idylu, vášeň
i obyčejnost prostých lidských citů,
hru démonů i laskavost andělů, má
na vršovické scéně divadla MANA
premiéru ve čtvrtek 9. ledna. Vyná-
lezce Prokopa ztvární Ondřej Černý,
dále účinkují Týna Průchová, Lukáš
Jurek a Marek Frňka. „Prokopův boj
je o poznání, ale i o morálních hrani-
cích,“ říká dramaturgyně divadla
Věra Mašková. „Čapek nám připomí-
ná, že každá síla, kterou vypustíme
do světa, můžemít nezměrné důsled-
ky.“ Premiéra inscenace v režii reno-
movaného divadelníka Doda Gombá-
ra připomíná i výročí Karla Čapka,
který se narodil právě 9. ledna před
135 lety.

Setkání s osudovou láskou
Čapkův román je i po sto letech od
svého vzniku stále aktuální. Inscena-
ce zachycuje příběh člověka na jeho
cestě mezi ďábelským našeptáváním
a vábením boží věčnosti. „Celé před-
stavení odehrají čtyři herci a jedna ta-
nečnice. Inscenace je pojatá jako psy-
chologická hra, kde laboratoř inžený-
ra Prokopa není jen místem experi-
mentů, ale i zrcadlem jeho rozerva-
né mysli,“ vysvětluje dramaturgyně
Věra Mašková. „Příběh ukazuje
zápas muže s mocným světem, kde
zisk a moc znamenají víc než morál-
ka nebo dokonce zachování života
na Zemi. Zápas je komplikovaný i se-

tkáním s osudovou láskou, která
může být opravdová, ale může být
také velkou lží,“ říká Mašková, podle
níž hraje v inscenaci důležitou roli
i hudba Gabriely Vermelho. „Čapek
klade důraz namoment odpovědnos-
ti člověka za to, co vytváří a uvádí v ži-
vot. A nejedná se jen o sílu, jako v pří-
padě třaskaviny Krakatit, ale o urči-
tou volnou energii, kterámůže pomá-
hat, ale také strašlivě škodit,“ dodává
dramaturgyně

Příběh člověka, který chtěl příliš
mnoho
Hlavním hrdinou je inženýr Prokop.
Jeho cesta začíná velkým objevem
– extrémně silnou výbušninou zva-
nou Krakatit. Zatímcomocní lidé tou-
ží po jejím využití, on sám se děsí
možných důsledků. Jeho zápas je ale
komplikovaný vášnivou a osudovou
láskou k tajemné Princezně, která je
i součástí mocenské hry. „Prokop je
umanutý,“ popisuje herec Ondřej
Černý svoji postavu. „Ať už tvoří, hle-
dá, či miluje. Zároveň je nepoddajný,
tvrdohlavý. Touží po velkých věcech,
které ho ale zároveň děsí“, říká
Černý.

Divadlo v Čapkově blízkém
sousedství
Divadlo MANA je místem, které uvá-
dí Čapkova díla pravidelně. Na reper-
toáru vršovické scény jsou kromě
Krakatitu i inscenace inspirované ži-
votem spisovatele. Je to například
hra Čapek a Ve dvě na Kodaňské
nebo titul Matka. „Karel Čapek je pro
nás inspirací, je symbolem první re-
publiky a hodnot, které se i my snaží-
me udržet při životě. Vila bratří Čap-
ků se navíc nachází v Praze 10, kde
sídlí i naše divadlo, což nás k němu
ještě více přibližuje,“ vysvětluje Věra
Mašková. MET

Vynálezce Prokopa ztvární Ondřej Černý, dále účinkuje Týna Průchová. MANA

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li
uvedeno jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky
na www.penny.cz. *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy
dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

Vánoce
hezky česky.

99,90
216,90� 53%

12,90
24,90� 48%

16,90
37,90� 55%

15,90
23,90� 33%

19,90
31,90� 37%

PLATNOST 18. 12.–23. 12.

PLATÍ POUZE VNEDĚLI 22. 12.

PLATNOST 19. 12.–23. 12.

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené | cena za 1 kg

PILSNER
URQUELL
světlý ležák
0,5 l | 1 l 39,80 Kč
< 25,90 Kč
záloha na lahev 3 Kč

BANÁNYV ČOKOLÁDĚ
45 g | 100 g 28,67 Kč |< 12,90 Kč
v limitované nabídce také v bíle
čokoládě 42 g za 12,90 Kč

TRVANLIVÉ
MLÉKO BONI
plnotučné, 3,5 % tuku
1 l | < 16,90 Kč

BANÁNY
cena za 1 kg

Psychologická
hra v laboratoři



D
o

Št
ěd

ré
ho

dn
ez

bý
vá

7
dn

í!

VÁ
NO

ČN
Í

KV
ĚT

IN
A

ø
20

cm

12
0

K
č

49
Kč

VO
NN

Á
SV

ÍČ
KA

Hm
ot
no
st
31
0
g,

Sk
oř
ic
ov
é
hv
ěz
di
čk
y

s
po
m
er
an
če
m

42
0

K
č

21
0

Kč

VÁ
NO

ČN
Í

PU
NČ

OC
HA

Vý
šk
a
50

cm

54
0

K
č

27
0

Kč

D
o 

Št
ěd

ré
ho

 d
ne

 zb
ýv

á 

46
9
Kč

St
ro
m
y
na

pl
an
tá
ži
vy
bí
rá

tý
m
od

bo
rn
ík
ů
a
vy
br
an
ýc
h
ve
do
uc
íc
h

pr
od
ej
en

po
d
do
zo
re
m
če
sk
éh
o
de
nd

ro
lo
ga
.O

zn
ač
uj
e
je
n
ty

ku
sy
,k
te
ré
sp
lň
uj
ín
aš
e
ne
jp
řís

ně
jš
ík
rit
ér
ia
.A

př
es
ně

ty
pa
k

do
dá
vá
m
e
do

Va
ši
ch

do
m
ác
no
st
í.

•
Pr
vo
tř
íd
ní
vý
bě
ro
vá

kv
al
ita

•
Ne

jo
bl
íb
en
ěj
ší
na

trh
u

•
Ga

ra
nc
e
če
rs
tv
os
ti

•
Do

ko
na
lý
vz
hl
ed
,b
oh
at
á

pr
av
id
el
ná

ko
ru
na

•
60

až
80

je
hl
ič
ek

na
cm

2

•
Až

3
cm

dl
ou
hé

je
hl
ič
í,

tm
av
oz
el
en
é
a
hu
st
é

•
Po
dm

an
iv
á
vů
ně

le
sa

•
Je
dl
e
z
Dá

ns
ka

m
aj
íš
irš

í
km

en
y,
pr
ot
o
ud
rž
ív
íc
e

ži
vi
n
a
dé
le
vy
dr
ží

•
Je
hl
ič
ís

tř
ív
rs
tv
ou

st
ru
kt
ur
ou

lé
pe

od
ol
áv
á
su
ch
ém

u
vz
du

ch
u
v
po
ko
ji

•
Ví
ce

m
in
er
ál
ů

dí
ky

dá
ns
ké

pů
dě

Č
e
rs

tv
é

d
á
n
sk

é
je

d
le

Č
e
rs

tv
é

d
á
n
sk

é
je

d
le

OŘ
EZ

ST
RO

M
KU

ZD
AR

M
A!

V
ýš
ka

Ty
p

Ce
na

(K
č)

10
0–

15
0
cm

P
re
m
iu
m

46
9

15
0–

20
0
cm

S
ta
nd

ar
d

67
9

P
re
m
iu
m

83
9

20
0–

25
0
cm

P
re
m
iu
m

1
09

9

Ex
cl
us
iv
e

1
59

9

N
ov

á
g

en
er

ac
e

U
M

Ě
LÝ

C
H

S
TR

O
M

K
Ů

JE
LÍ
NE

K
Z
RA

TA
NU

Vý
šk
a
32

cm

78
0

K
č

39
0

Kč

CH
YT

RÝ
ST

OJ
AN

Km
en

se
au
to
m
at
ic
ky

za
fix
uj
e
po
m
oc
ík
ov
ov
éh
o

m
ec
ha
ni
sm

u
–
sk
líč
id
la

1
29

9
K
č

59
9

Kč



E-
SH

O
P

Na
ku

po
va

tm
ůž

ete
tak

é2
4h

od
in

de
nn

ěn
a

ww
w.

mo
un

tfi
eld

.cz
ot

ev
ře

no
iv

ne
dě

li

KO
VO

VÉ
SÁ

NĚ
Vý
šk
a
21

cm

1
00

0
K
č

50
0

Kč

SA
DA

VÁ
NO

ČN
ÍC
H

TA
LÍ
ŘŮ

TH
UN

8
ks

4
m
ěl
ké

ø
27

cm
,4

hl
ub
ok
é
ø
22

cm
,

de
si
gn

ex
kl
uz
iv
ně

pr
o
M
ou
nt
fie
ld
.

V
na

bí
dc

e
ta

ké
hl

ub
ok

á
m

ís
a.

4
68

0
K
č

1
99

0
Kč

Un
ik

át
ní

ko
nc

ep
ts

ty
lo

vý
ch

Vá
no

c
vm

od
er

ní
ch

ik
la

sic
ký

ch
vá

no
čn

íc
h

st
yle

ch
:

TR
AD

IČ
NÍ

/S
EV

ER
SK

Ý
/

SA
M

ET
OV

Ý
/B

ÍLÝ
.

U
ná

sp
oř

íd
íte

ne
je

n
vš

ec
hn

yo
bl

íb
en

é
vá

no
čn

í
oz

do
by

,a
le

it
ak

ov
é,

kt
er

é
jin

de
ne

na
jd

et
e

a
kt

er
é

do
da

jí
Va

šim
sv

át
ků

m
je

di
ne

čn
ýn

ád
ec

h.

SE
VE

RS
KÝ

AN
DĚ

L
S
FL
ÉT

NO
U

Ke
ra
m
ic
ký
,v
ýš
ka

72
cm

,
LE
D
di
od
y

1
80

0
K
č

90
0

Kč

94
0

K
č

47
0

Kč

Tiskovéchyby,změnycen,vyobrazeníatechnickýchparametrůnatétostraněvyhrazeny.

•
JE

DL
E
NO

RD
IC
KÁ

•
BO

RO
VI
CE

KR
ÁL

OV
SK

Á
•
JE

DL
E
SK

AN
DI
NÁ

VS
KÁ

•
JE

DL
E
DE

LU
XE

10
dr

uh
ů

st
ro

m
ků

s
vý

šk
ou

až
21

0
cm

•
N

E
JM

O
D

E
R

N
Ě

JŠ
ÍT

E
C

H
N

O
LO

G
IE

V
Ý

R
O

B
Y
–
la
se
ro
vé

ře
zá
ní
,v
st
řik
ov
án
íP
E
a
PV
C

m
at
er
iá
lů
a
př
ís
né

te
st
ov
án
ío
do
ln
os
ti

•
R

E
A

LI
S

T
IC

K
É

V
Ě

T
V

E
A

JE
H

LI
Č

Í–
3D

te
ch
no
lo
gi
e
na
po
do
bu
je
ka
žd
ou

je
hl
ič
ku

iv
ět
ev
,

ta
kž
e
st
ro
m
ek

vy
pa
dá

ja
ko

ži
vý
.K
om

bi
na
ce

m
ěk
ké
ho

PV
C
a
re
al
is
tic
ky

tv
ar
ov
an
ýc
h
PE

vě
tv
í

do
dá
vá

st
ro
m
ku

au
te
nt
ic
ký

vz
hl
ed
.

•
R

Y
C

H
LÉ

S
LO

Ž
E

N
Í–

ch
yt
rý
ko
ns
tru

kč
ní
sy
st
ém

„c
va
k�
cv
ak
“
um

ož
ňu
je
sn
ad
né

se
st
av
en
íi
ro
zl
ož
en
í

•
R

E
V

O
LU

Č
N

ÍS
Y

S
T

É
M

Q
U

IC
K

S
E

T
™

–
st
ač
í

je
dn
od
uš
e
sp
oj
it
je
dn
ot
liv
é
čá
st
is
tro

m
ku

a
př
ed
em

na
in
st
al
ov
an
á
sv
ět
ýl
ka

se
po

př
ip
oj
en
ío
ka
m
ži
tě
ro
zz
ář
í.

Za
po
je
ní
je
sn
ad
né

a
ry
ch
lé
–
be
z
ne
př
eh
le
dn
ýc
h
ka
be
lů

a
zb
yt
eč
né
ho

ne
po
řá
dk
u
(v
yb
ra
né

m
od
el
y)
.

•
S

T
A

B
IL

IT
A
–
pe
vn
é
ko
vo
vé

st
oj
an
y
za
jiš
ťu
jí
do
ko
na
lo
u

st
ab
ili
tu
st
ro
m
ku

a
js
ou

so
uč
ás
tí
ka
žd
éh
o
ba
le
ní

Un
ik

át
ní

 k
on

ce
pt

 s
ty

lo
vý

ch
 V

án
oc

 

Př
es

13
00

DR
UH

Ů
VÁ

NO
ČN

ÍC
H

O
ZD

O
B
A
DE

KO
RA

CÍ
.

Te
ď

vš
ec

hn
y
SE

SL
EV

AM
I

50
–7

0
%

!

M
al
á
uk
áz
ka

z
na
b
íd
ky

10
D

R
U

H
Ů

:
Ve

lik
os

t
(c
m
)

Pr
od

ej
ní

ce
na

(K
č)

Ak
čn

í
ce

na
(K
č)

BO
RO

VI
CE

KR
ÁL

OV
SK

Á
vč
et
ně

st
oj
an

u
15

0
3
98

0
1

99
0

JE
DL

E
SK

AN
DI
NÁ

VS
KÁ

vč
et
ně

st
oj
an

u
16

7
3
98

0
1

99
0

BO
RO

VI
CE

KR
ÁL

OV
SK

Á
vč
et
ně

st
oj
an

u
18

0
5
78

0
2

89
0

JE
DL

E
NO

RD
IC
KÁ

vč
et
ně

st
oj
an

u
18

0
8
98

0
4

49
0

JE
DL

E
DE

LU
XE

vč
et
ně

st
oj
an

u
21

0
9
38

0
4

69
0

BO
RO

VI
CE

KR
ÁL

OV
SK

Á
s
LE
D
os
vě
tle
ní
m

vč
et
ně

st
oj
an

u
18

0
10

76
0

5
38

0
K

O
VO

V
Ý

S
TO

JA
N

ZD
AR

M
A

Uk
áz
ka

oz
do
be
né

Bo
ro
vi
ce

kr
ál
ov
sk
é

N
ov

á
g

en
er

ac
e

U
M

Ě
LÝ

C
H

S
TR

O
M

K
Ů

KE
RA

M
IC
KÝ

VL
ÁČ

EK
Dé

lk
a
25

cm
,s

LE
D
os
vě
tle
ní
m

VÁ
NO

ČN
ÍP

OR
CE

LÁ
N



14 středa 18. prosince 2024

Česká rodačkaMarti-
na Sobková se před
měsícem na strán-
kách magazínu Met-
ra podělila o svůj
sen stát se respekto-
vanoumodelkou.
Nyní je držitelkou
dvou titulů z prestiž-
ních soutěží krásy.

„Uff, zase někdo otravuje
s těmi transgender lidmi?“
Pokud cedíte mezi zuby po-
dobnou hlášku, raději si pře-
čtěte některý z mnoha dal-
ších zajímavých článků
v dnešním vydání deníku Me-
tro. Šestatřicetiletá Martina
Sobková, se kterou vyšel na
stránkách magazínu deníku
Metro minulý měsíc obsáhlý
rozhovor, si totiž coby histo-
ricky první transgender žena
přivezla ze světové soutěže
Miss Trans Star International
v brazilském Sao Paulu titul
Miss Evolution (dá se přeložit
jako Miss Vývoj).
„Jsem neskutečně vděčná

za to, že jsem mohla být sou-
částí tohoto fantastického
dobrodružství. Tato soutěž
mi dala víc než jen zkušenos-
ti a poznání nového místa.
Získala jsem zde spoustu přá-

tel z celého světa, a hlavně po-
znala sebe samu. S klidným
svědomím mohu říct, že ni-
kdy jsem nebyla více pyšná
na to, že jsem trans než v oka-
mžiku, kdy jsme všechny
holky stály na stagi. Bylo to
naprosto fantastické,“ říká
Sobková.

Tvrdá konkurence
Titul Miss Evolution je udělo-
ván dívce, která se během
soutěže nejvíce posunula
a svým přístupem inspirova-
la ostatní a která má poten-
ciál být další Miss. Jedná se
o jeden z šesti doprovodných
titulů. „Mám neskutečnou ra-
dost, že se mi titul podařilo
před několika dny získat.
Byla jsem v soutěži s dalšími
šestadvaceti dívkami. Mnohé
z nich zde měly vlastní týmy
a se soutěžením už měly
spoustu zkušeností,“ upřes-
ňuje Sobková, která se do Sao
Paula vydala na rozdíl od
ostatních dívek sama.

Tři hodiny spánku
„Některé soutěže týmy umož-
ňují, jiné ne, tato na nich
byla postavená. Měnili jsme
outfity v průměru třikrát den-
ně, k tomu make-up i účes
musely být neustále na úrov-
ni, asi jako když jdete na ples.
Toto vše dělat sama bylo ne-
skutečně vyčerpávající, ale
jsem za tu zkušenost nesmír-
ně vděčná. I když jsme v prů-

měru spala kolem tří hodin
denně,“ dodává pro Metro
transmodelka Sobková s tím,
že na prestižní soutěži, jak
doufá, prokázala, že v české
kotlině vyrůstávají osobnos-
ti, které mohou zazářit na
mezinárodní úrovni.

Odlišný přístup
Sobková se také s deníkem
Metro podělila o své postřehy
z odlišného přístupu k trans
lidem v jihoamerických a asij-
ských zemích.
„V těchto oblastech je pří-

stup k trans lidem jiný než
u nás. A stejně tak i vnímání
trans lidí jako takové. Zatím-
co u nás spousta lidí dokončí
tranzici a pak prakticky žijí
v klidu, ideálně, aby nikdo ne-
věděl, že jsou trans, v těchto
zemích je to jinak. Trans lidé
otevřeněmluví o tom, že jsou
trans. Nestydí se za to. I když
je to třeba překrásná žena,
tak je hrdá na to, že je trans.
Nebere to jako handicap.
V tom se podle mě evropská
mentalita liší,“ vysvětluje
Sobková.

Velké plány
Nyní by Sobková ráda aktiv-
ně působila v rámci transgen-
der komunity a pomáhala

trans ženám rozvíjet své sny.
„Z vlastní zkušenosti vím, že
transgender ženy chtějí být
hezké, ale někdy nevědí, kde
začít. Já sama čelila stejným
obtížím. Nevěděla jsem, jak
se líčit, česat, oblékat. S tím
vším bych chtěla nyní trans
ženám pomoci. Zároveň bych
jim chtěla předat ale také to,
co mě učí modeling, ať už se
jedná o jemnost pohybů, či
celkové vnímání sebe sama,“
upřesňuje Sobková a doufá,
že se na ni budou trans ženy
s důvěrou obracet.
Sobková začala s modelin-

gem teprve letos, a to ve
svých 35 letech v rámci soutě-
že MJ Top Model, kde získala
před pár týdny titul Progress
Queen. Příští rok by se ráda
zúčastnila nejprestižnější
soutěže pro transgender oso-
by Miss International Queen.
Ta se koná koncem příštího
roku.
„Soutěž se dá svou úrovní

a průběhem porovnat s Miss
Universe, akorát je určena
trans ženám. V účasti mi
nyní brání věkový limit. Příš-
tí srpen mi bude třicet sedm
let a věkový limit je třicet
šest. Nyní mi tedy nezbývá,
než doufat, žemi udělí výjim-
ku,“ uzavírá pro deník Metro
Sobková.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Miss Star International je
soutěž krásy pro transgen-
der ženy. Poprvé se konala
v roce 2007 v Madridu
a v roce 2010 se přesunula
do španělské Barcelony.

• Vítězka každý rok obdrží
titul a odměnu. JAR

MISS STAR

Martina Sobková má ze svých
titulů velkou radost. M. S. ARCHIV

inzerce

Max
Standard
v ceně
iDNES
Premium

Uplatněte do 28. února 2025. 3 měsíční přístup k předplatnému Max Standard jako součásti předplatného iDNES Premium, poté se předplatné automaticky obnoví za v danou dobu aktuální cenu (219 Kč/měsíc), nebude-li
zrušeno před jeho obnovením. Nabídka není dostupná po dobu trvání předplatného Max, může být aktivována po ukončení předplatného služby Max. Nemůže být kombinována s jakoukoliv jinou nabídkou. Platí Podmínky

pro užití voucherů. Jen pro starší 18 let. Nemusí být dostupné všechny tituly. Platí podmínky.

©2024 HBO Europe s.r.o. Max is property of Home Box Office, Inc. All Rights Reserved

NEOMEZENÝ OBSAH NEOMEZENÁ ZÁBAVA
ZAČNĚTE SLEDOVAT S

Jako první transgender
Češka přivezla šerpu a titul



15 www.metro.cz

Zkušené ženy, kole-
gyně, mormonky
i ikonický plivanec.
To jsou pornografic-
ké trendy roku 2024.

Kliků na pornoweby jsoumili-
ardy, všechny za sebou nechá-
vají otisk. Vypovídají o sexuál-
ních fantaziích, ale i o tom,
jak jsou ovlivněny společen-
skými trendy, popkulturou,
běžným životem. Návštěvy na
porno serveru Pornhub s kon-
cem každého roku analyzuje
jeho datový tým. Shrnuje nej-
poptávanější žánry, nejoblí-
benější herečky, nejnovější
trendy. Udělal to i letos.

Maminy nevyjdou zmódy
Inventura Pornhubu je pest-
rá, ovšem vyniká v ní jedna
konkrétní kategorie. A za-
slouží si vyzdvihnutí i proto,
že do popředí vystupuje ve vý-
ročních výzkumech serveru
Pornhub již řadu let. V roce
2024 přitom ovládla škatulka
MILF, která stereotypizuje
ženy jako „maminy, s nimiž
bych chtěl mít sex“, žebříček
nejsledovanějších kategorií.
Skončila první, před análním
sexem a japonským pornem.
Jenže bodovala i v jiných

soupiskách. Na druhém mís-
tě, za hentai pornem a před
klipy s filipínskými herečka-
mi se umístila v seznamu se-
řazeném podle slov, která se
nejčastěji zadávala do vyhle-
dávače. „Data dokládají, že
návštěvníci a návštěvnice
mají rádi sexy, sebevědomé,
zralé ženy, které se nebojí
říct si o to, co chtějí,“ komen-
tuje Pornhub trvalý úspěch.
Sekce takto stylizovaných

žen se přitom propsala i do
nových trendů, které byly po-
dle výzkumu pro rok 2024 ur-
čující a nesly se jím jako nej-
výraznější. V této oblasti se

však kategorie MILF spojila
s dalšími charakteristikami,
které z porno terminologie
docela vybočují. Naznačuje
to již první spojení, po němž
lidé na porno serveru pátrali,
dalo by se přeložit jako sluš-
ná, obyčejná MILF.
Normálnost a všednost to-

tiž byly jedněmi z trendů, kte-
ré porno serverem letěly, jak-
koli to může znít nemístně.

Uměřenost.
Amindfulness
Naprostým vítězem mezi no-
vými trendy bylo totiž spoje-

ní „zdrženlivé touhy“. A i dal-
ší vyhledávané výrazy se nes-
ly v obdobném duchu: mno-
ho variací na obyčejnost, nor-
mální sex, tradiční sex, včet-
ně o něco specifičtějšího spo-
jení „tradiční šaty“. Jako by
porno obecenstvo po letech
hltání nejbizarnějších fan-
tazií doklopýtávalo k tomu,
co aspoň trochu připomíná
realitu.
Ve vyhledávačích se tak

střídala slova „skutečný“, „au-
tentický“, rok 2024 však měl
v oblibě i „sex s respektem“
a „etické porno“.

Exceloval však ještě jeden
výraz, mnohem specifičtější.
Nemohl skrýt, že do porna do-
putoval z docela jiné sféry.
Rok 2024 zažil boom vyhledá-
vání termínu „mindfulness“.
Ano, všímavost, vědomá pří-
tomnost, která atakuje svět
již po docela mnoho let v ob-
lasti meditací, dorazila i do
pornografie. Jako vědomá roz-
koš, vědomý sex. Nebo též
„vědomé vedení k ejakulaci“.
Velmi rozdílné světy se pro-
pojily.

Mormoni i plivanec
Ovšem i další vyhledávané
termíny, které inventura vy-
hlásila za trendy roku 2024,
našly inspiraci mimo říši por-
nografie.
Předně se do vyhledávání

zapsala americká reality
show Tajný život mormon-
ských žen o skupině influen-
cerek z náboženské komuni-
ty. Vyhledávání na porno ser-
veru inspiroval název cyklu
bezezbytku. Jednak návštěv-
níci a návštěvnice vytěžili ná-
zev společenství, vyhledávala
se spojení jako mormonský
sex, mormonský misionář,
mormonská trojka. A jakkoli
to zní vykloubeně, nezapadlo
ani slovo „žena“. Porno statis-
tiky vykázaly zájem o amatér-
skou ženu, tradiční ženu, pa-
roháčovu ženu, výměnu žen.
S definitivním popandemic-
kým návratem do kanceláří
podle komentáře k výzkumu
souvisí zájem o vyhledávání
slov jako kolegyně, sex v kan-
celáři, orgie v práci, nevěrná
kolegyně, flirt v práci.
Do porno serveru se zapsa-

la i olympiáda a mnohé její
sporty, porno svět rovněž do-
byl animovaný obsah. A nako-
nec tu bylo spojení „Hawk
Tuah“, které se váže na výji-
mečnou, ikonickou, virální
scénku, při níž kdysi nezná-
má slečna Haliey Welchová
vysvětlovala, co dovádí muže
k šílenství. Její spontánní,
skoro nevinný, cudný, proto-
že žertovný výstup mohutně
ovlivnil i vyhledávání na Por-
nhubu, včetně mnoha velmi
popisných variací. iDNES.czKendra Lust, typická představitelka MILF herečky 2x PROFIMEDIA

Julia Ann, „uměřená“ pornohvězda

Haliey Welchová, Hawk Tuah girl

Moje dm-app
dm.cz

Vím, kde najdu
pro své dítě to
nejlepší

VEGAN

nejlepší

babylove
sensitive
šampon
250 ml

3790
15,16 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 30.08.2024 37,90Kč
11.01.2023 39,90Kč

Kč

babylove
ultra sensitive
tělový a masážní olej
250 ml

5990
23,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 30.08.2024 59,90Kč
24.10.2023 69,90Kč

Kč

Nehrané porno nabírá dech

inzerce



PODZIMNÍ WELLNESS POBYTY NA ZÁMKU

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
V Podzámčí vyhřívaný venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.



17 www.metro.cz

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší dm active beauty kartou
získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon
lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat
s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

inzerce

Italský klavírista a skladatel
Ludovico Einaudi, autor
soundtracků k filmům jako
Nedotknutelní, vystoupí
29. května v O2 universu. Na-
živo představí nové albumpo-
jmenované The Summer Por-
traits, které je „věnované
všem našim létům a všem na-
šim krásným okamžikům“.
Nahrávka se třinácti

skladbami, která čerpá
z osobních vzpomínek vyvo-
laných sluncem, létem,

prázdninami s rodinou a ne-
dávným návratem do Turína,
města, kde strávil dětství, vy-
chází 31. ledna 2025.
Naposledy Einaudi vystou-

pil v Praze před dvěma roky
a koncert byl vyprodán za
dva týdny, podobně jako jeho
předchozí tuzemská vystou-
pení.
Vstupenky na sezení bu-

dou v prodeji v sítích
Ticketmaster a Ticketportal
od zítřejších 10 hodin. MET

Vyslechnout druhé
a poradit jim však
nechce více než
čtvrtina z nás.

Pro Čechy je přirozené pomá-
hat potřebným, a to nejen
v předvánočním čase, ale pře-
devším v průběhu celého
roku, jak vyplývá z průzku-
mu projektu Neviditelní. Nej-
podstatnější považují respon-
denti pomoc při přírodních
katastrofách a nečekaných
událostech, ať už ve finanční
podobě (56 procent), nebo ne-
finanční (37 procent). Nejčas-
tější formou pomoci je u Če-
chů materiální podpora,
k níž se hlásí 82 procent dotá-
zaných. Penězi pomohou
více než tři čtvrtiny Čechů.
K psychické podpoře ve for-
mě naslouchání a poskytová-
ní rad se hlásí 74 procent do-
tázaných.

Solidarita stoupá smírou
vzdělání
Jak ukazuje průzkum projek-
tu Neviditelní, Češi jsou soli-
dární a druhým rádi pomo-
hou. Finanční dar nejrůzněj-
ším nadacím a projektům po-
skytuje 75 procent respon-
dentů, ve velké většině bez
ohledu na fázi roku. Na fi-
nanční podporu potřebným
se v závěru roku více soustře-
dí jen každý desátý Čech.
Obecně jsou většími přispěva-
telkami ženy, solidarita však
stoupá také se vzděláním. Pe-
níze poskytuje bez ohledu na
roční období 87 procent vyso-
koškoláků, naopak 44 pro-
cent lidí se základním vzdělá-
ním nikomu nepřispívá.

„Závěr roku je čas, kdy si hod-
ně lidí vzpomene a chce při-
spět na dobročinnou akci. My
se snažíme pomáhat celý rok
a poskytovat spíše konti-
nuální pomoc, spolupracuje-
me s neziskovými organizace-
mi v rámci projektu Nevidi-
telní, které se věnují přede-
vším lidem, kteří propadají
sociální systémem, ale i naši

zaměstnanci pomáhají nej-
různějším způsobem během
celého roku,“ popisuje pří-
stup k pomoci druhým Jana
Pikardová, koordinátorka
projektu Neviditelní ze spo-
lečnosti Provident Financial.

Nejvíce při katastrofách
Za nejdůležitější oblasti fi-
nanční podpory považují

Češi přírodní katastrofy a ne-
čekané události (56 procent),
následuje pomoc nemocným
(40 procent) a dětem amláde-
ži (32 procent). Nefinanční po-
moc, ať už se jedná o potravi-
ny, oblečení, hygienické po-
třeby či přímo dobrovolnic-
tví, považuje při přírodních
katastrofách za prioritní
37 procent dotázaných. Ten-

to druh pomoci je dle zhruba
třetiny respondentů potřeba
i u podpory seniorů a témat
spjatých s ochranou přírody
a životního prostředí (27 pro-
cent). Finanční dary senio-
rům považuje za prioritní
zhruba každý pátý. „Finanční
podpora je klíčová nejen pro
náš provoz, ale především
pro samotné seniory. Díky pe-
nězům od dárců jsme schop-
ni alespoň částečně kompen-
zovat služby, na které by ně-
kteří senioři ze svých důcho-
dů nedosáhli. Z praxe víme,
že si naši klienti velmi cení
podpory založené na pravi-
delném kontaktu,“ říká Mi-
chaela Jirsová ze Života 90.

Rezervy v pravidelnosti
Materiální pomoc poskytuje
82 procent Čechů, k nějaké
formě dobrovolnictví se hlásí
69 procent. Psychickou pod-
poru a naslouchání zvládají
téměř tři čtvrtiny lidí. Ačkoli
někomu něco darovat je nej-
oblíbenější formou, pravidel-
ně tak činí jen čtyři respon-
denti ze sta. Pokulháváme
také u pravidelných plateb,
které na pomoc druhýmposí-
lá jen devět procent Čechů.
Přitom takový příspěvek je
pro neziskové organizace
a projekty často klíčový pro
jejich provozuschopnost
a přežití.
„Samozřejmě jsme velmi

vděční za jakoukoli podporu.
Díky podpoře pravidel-
ných víme, že námnaúčet do-
jde každý měsíc určitá suma
peněz, s níž můžeme hospo-
dařit a využít ji při plánování
našeho dlouhodobého fun-
gování,“ osvětluje fungování
neziskových organizací Mi-
chaela Jirsová. MET

Hello, Dolly!
Městské divadlo v Mostě
v pátek uvede premiéru
jednoho z nejslavnějších
muzikálů Hello, Dolly!
Inscenace slibuje zvučný
swingový doprovod. Na di-
vadelních prknech
v Mostě se komedie bude
hrát poprvé. Jde o šestou
premiéru sezony. Hlavní
roli ztvární Petra Jungma-
nová, režie se chopil Pavel
Ondruch. Do příběhu za-
komponoval problémy teh-
dejší doby, tedy například
boj za ženská práva. ČTK

ČT
K

Einaudi představí
nové album

Češi rádi pomáhají druhým,
nejčastěji materiálně



18 středa 18. prosince 2024

Reverend Paul Chamberlain
upadl v nemilost. Duchovní
anglikánské církveminulý tý-
den navštívil školu v městeč-
ku Lee-on-the-Solent v jihoan-
glickém hrabství Hamsphire,
aby se školáky ve věku deseti
a 11 let během hodiny nábo-
ženství probral narození Ježí-
še Krista. Mimo jiné malým
školákům sdělil, že Santa ve
skutečnosti neexistuje. Také
jimprozradil, že sušenky, kte-
ré děti v některých zemích
nechávají Santa Clausovi,
aby si je mohl při návštěvě
u nich doma sníst, ve skuteč-
nosti spořádají jejich rodiče.
Mnoho dětí se po odhalení

pravdy prý rozplakalo, jiné
tvrzení duchovního neuvěři-
ly a myslí si, že se ve svém vý-
kladu pomýlil. „Nevím, jak se
toto dá napravit, ale myslím
si, že je to naprosto příšer-
né,“ řekla podle listu The Ti-
mes jedna z matek. Dodala,
že škola „kouzlo vrátit“ nedo-
káže a že děti mají zkažené
Vánoce.
Mnoho rodičů muselo jít

před svými dětmi po tomto
incidentu s pravdou ven, uvá-
dějí britská média. Mluvčí
portsmouthské diecéze uve-
dl, že duchovní připustil, že
situaci špatně odhadl a že to
neměl dělat. „Škole, rodičům

i dětem se bezvýhradně omlu-
vil a ředitelství okamžitě na-
psalo rodičům, aby vše vysvět-
lilo,“ řekl mluvčí. Sám reve-
rent Chamberlain se všem
omluvil. To ale nestačilo – je-
den z rodičů podal ve škole
na Chamberlaina oficiální
stížnost a její vedení se děti
znovu pokusilo vánočně nala-
dit a rozdávalo odznáčky
s heslem „věřím“. ČTK

Legenda
je zpět
V sobotu 25. ledna příštího
roku se v pražském Lucer-
na Music Baru uskuteční
koncert legendární sloven-
ské kapely Vidiek. Na tom-
to koncertě, který se koná
pomnoha a mnoha letech,
během kterých se hlavní-
muměstu skupina bohu-
žel vyhýbala, bude hostem
i slovenský folklorní sou-
bor Šarvanci působící v Pra-
ze. Skupina také chystá
zveřejnění nového singlu
Na cestě, který je výsled-
kem jejich další spoluprá-
ce se známým srbským
gipsy hudebníkem Boba-
nemMarkovičem. MET

Bianca a Sierra Casady se již
více než dvacet let pohybují
v hudební avantgardě experi-
mentální popmusic, ovlivňu-
jí nespočet hudebníků a záro-
veň inspirují a vytvářejí útoči-
ště pro „criminal queers“ ce-
lého světa. Po výjimečném
pražském koncertě k 20 le-
tům existence se CocoRosie
vrací se svým osmým dlouho-
hrajícím albem Little Death
Wishes do pražského Paláce
Akropolis. Pozor, je zde ome-
zená kapacita!
Tvorba amerického sester-

ského dua CocoRosie v sobě
unikátním způsobem spojuje
prvky popu, blues, elektroni-
ky, hip hopu a opery. Duo je
známé především svou origi-
nální poetikou a využíváním
lo-fi dětských hraček, klasic-
ké instrumentace a žánrově
pestrých rytmů. Sierra Casa-
dy je klasicky vzdělaná oper-

ní zpěvačka a divadelní hereč-
ka a Bianca Casady je básníř-
ka, divadelní režisérka a vý-
tvarnice. Sestry společně vyu-
žívají hudbu, divadelní pohy-
bové postupy,módu a součas-
né umění. V minulosti spolu-
pracovaly s takovými jmény,
jako je Anohni, Kronos Quar-
tet nebo avantgardní divadel-
ní režisér Robert Wilson. MET

inzerce

Jste všichni
v šesté

třídě, řekněme si
pravdu, že Santa
neexistuje.
PAUL CHAMBERLAIN
REVEREND Nezaměnitelné CocoRosie zpět

v Praze KATE RUSSELL PHOTOGRAPHY

Duchovní anglikánské církve dětem odhalil
pravdu. „Zkazil jim Vánoce,“ čílí se rodiče.

LU
CE

RN
A
M
U
SI
C
BA

R

Multižánrové
CocoRosie v Praze

Kněz se omluvil.
Rozplakal děti



JESTLI SI MŮŽU
NĚCO PŘÁT…
Přejete si o Vánocích zdraví, krásu
a spokojenost? Lékárna vám splní
všechna vaše vánoční přání.

Napište si Ježíškovi o jedinečnou kombinaci zlaté lněné vlákniny
ze lnu setého a chia semínek – Zlatěnku. Právě len setý napomáhá
k lepšímu trávení a vylučování. Díky obsaženým omega-3 esen-
ciálním vícenenasyceným kyselinám (PUFA) je pro organizmus
hodnotnější než psyllium. Zlatěnka má velice příjemnou oříškovo-
-máslovou chuť.

Potíže se zažíváním?
Vyřešeny jednou provždy!

Čt
ět

e
pe

čl
iv

ě
ná

vo
d

k
po

už
ití

a
in

fo
rm

ac
e,

kt
er

é
se

vz
ta

hu
jí

k
be

zp
eč

né
m

u
po

už
ív

án
íz

dr
av

ot
ni

ck
éh

o
pr

os
tř

ed
ku

.

Gel Priessnitz Žíly a cévy Medical obsahuje unikátní složení, díky kterému pronikají účinné složky snáz ke kapilárním
cévám a žilám a příznivě tam působí na jejich pružnost, pevnost a průchodnost. Tento zdravotnický prostředek je ideální
péčí pro nohy bez křečových žil a otoků. Mazání perfektně bojuje i s pocitem těžkých a oteklých nohou.

Nohy bez křečových žil, otoků a bolesti
S otoky nohou, bolestí nebo křečovými žilami se potýká většina žen. Neschovávejte své nohy o vánoč-
ních svátcích v kalhotách a dlouhých sukních a oslňte opět své okolí krásnýma nohama. Máme pro vás
léty ověřené řešení!

Nadýmání a nepříjemné pocity v břiše téměř po každém
jídle? Časté průjmy i zácpy? Problémy se zažíváním dokáží
znepříjemnit život každému z nás, hlavně o Vánocích. Přitom
stačí tak málo – zařadit do svého jídelníčku kvalitní vlákninu.
Zapomeňte však na klasické psyllium!

m
ní

p ě bojuje i s pocitem t

Čt
ět

e
pe

čl
iv

ě
ná

vo
d

k
po

už
ití

a
in

fo
rm

ac
e,

kt
er

é
se

vz
ta

hu
jí

k
be

zp
eč

né
m

u
po

už
ív

án
íz

dr
av

ot
ni

ck
éh

o
pr

os
tř

ed

m
u.

TIP na přípravu:
Zlatěnku lze přidat také do

jogurtů, kaší a jiných pokrmů.

Naštěstí existuje účinné řešení.
Přejte si o Vánocích zdravotnický
prostředek KARPAL AKUT FORTE
ve formě mazání, který potlačuje
otoky, posiluje nervy ruky, ome-
zuje bolestivost a zlepšuje citlivost
prstů.

STOP karpálním tunelům!
Neustálé opakování stereotypních pohybů způsobuje
utlačování nervů v úzkém místě přední strany
zápěstí. To vede k nepříjem-
nému mravenčení, pálení, tr-
nutí abolesti v konečcíchprstů
a zápěstí ruky.

Oslňte o Vánocích bujným dekoltem díky
doplňku stravy Decolen Forte pro krásu
a zdraví prsou. Decolen má díky obsahu
lnu pozitivní vliv na jejich plnost a pev-
nost, a navíc chrání a podporuje zdraví
prsní tkáně.

Božská ňadra přírodní cestou
Dámy, která z vás by netoužila po krásných, pevných a plných
ňadrech jako bohyně? Ne každá ale chce podstoupit plastickou
operaci. Naštěstí existuje i přírodní řešení.

Pečujte o svůj dekolt
komplexně s Decolen FORTE.

Čt
ět

e
pe

čl
iv

ě
ná

vo
d

k
po

už
ití

a
in

fo
rm

ac
e,

kt
er

é
se

vz
ta

hu
jí

k
be

zp
eč

né
m

u
po

už
ív

án
í

zd
ra

vo
tn

ic
ké

ho
pr

os
tř

ed
ku

.

INZERCE



20 středa 18. prosince 2024

Zaslechli jste někdy něco
o pojmu well-being zdravot-
ních sester? Jde o fenomén,
na který se dost často zapomí-
ná. I zdravotnické odvětví
potřebuje občas filtr, když
zrovna nepomáhá těm, kdo
to potřebují.
O fenoménu promluvila

Jana Pudilová z pražské EUC
Kliniky, která celou svou pro-
fesní kariéru zasvětila práci
zdravotní sestry. Pro deník
Metro také prozradila, proč
o svátcích onemocníme,
když máme konečně klid, co
zdravotním sestrám nejvíce
ztěžuje život a proč domácí
péči nevyužívají i mladší lidé.

Být zdravotní sestrou je krás-
né, ale náročné povolání.
Existují nějaké předpoklady,
psychické i fyzické, které by
podle vás dobrá sestraměla
mít?
Pořád řešíme, jaká by zdravot-
ní sestra měla být a že je ta-
hle práce posláním. S tím úpl-
ně nesouzním, každá práce
má být pro člověka posláním.
Ať už jste zdravotní sestra,
řidič autobusu nebo třeba
truhlář. Každá práce nás
ovlivňuje, a když je člověk
spokojený, vyzařuje to z něj
i navenek a pracuje s chutí.
Když spokojený není, tak to-
hle chybí. Ale když se vrátím
k té sestře – za mě by měla
být hlavně empatická, schop-
ná správně reagovat na pa-
cienta. Každý pacient považu-
je svůj problém za ten největ-
ší a nejdůležitější, byť se to
ostatním tak nemusí zdát.
Sestra je tou první osobou,
která by mu měla dát pocit,
že je na správnémmístě.

Pacienti jsou v současnosti
náročnější, což odpovídá
celkové náladě ve společ-
nosti, která je často napjatá…
Souhlasíte?
Ano, pacienti se změnili. Dů-
raz na práva jednotlivců je
nyní velmi silný, což klade
vyšší nároky na zdravotníky.
Lékaři i sestry musí být od-
borníky ve svých oborech,
ale taky se musí zdokona-
lovat v komunikaci, aby do-
kázali předcházet konflik-
tům a efektivně zvládat ná-
ročné situace. Správná komu-
nikace je klíčová pro udržení
kvalitní péče i důvěry mezi
pacienty a zdravotníky.

Čekáte na klinice velkou
návštěvnost během svátků?
S čím lidé přichází nejčastěji?
Před svátky jsme všichni ve

stresu, jedeme na dvě stě pro-
cent, v práci i doma. Tělo rea-
guje na stres, mobilizuje sílu,
když musí fungovat. Jenže
pak nastanou svátky, tím pá-
demklid, síly dojdou a člověk
onemocní. To je opravdu léty
ověřený fakt, že jakmile opad-
ne stres, přijde na řadu ne-
moc. Spektrumnemocí je tak
velmi široké. Ošetřujeme pa-
cienty, kteří mají obyčejné
nachlazení, ale i drobné
úrazy, močové potíže, bolesti
zad, psychické potíže, bolesti
a jiná chronická onemoc-
nění.

Poslední dobou se často dis-
kutuje i o fenoménuwell-be-
ing. O psychickou pohodu
zdravotních sester a dalšího
personálu se u vás stará spe-
ciální nadační fond. Co tako-
vá péče o sestry zahrnuje?
Dnešní doba je hektická a na
každého jsou kladeny obrov-
ské nároky, takže well-being
řeší každý, nebo by měl. Do-
volím si říci, že se syndro-
mem vyhoření, nebo alespoň
s nějakou jeho podobou, se
ve svém profesním životě

setká každý zdravotník. Ve
spolupráci s nadačním fon-
dem podporujeme řadu zdra-
votnických konferencí a ško-
lení, kde mají sestřičky
možnost se naučit, jakým
způsobem provádět psycho-
hygienu tak, abychomzmiňo-
vanému syndromu vyhoření
předešli.

Ve fondu jste členkou správ-
ní rady. Podporujete zdravot-
níky i jinak?
Ano, hlavně v oblasti vzdělá-
vání, profesním růstu a také
v těžkých životních situa-
cích. Řada kolegyň byla v září
zasažena povodněmi, byly to
opravdu silné příběhy. Měly
zaplavenou domácnost, a stej-
ně jezdily pomáhat ostatním,
například v rámci domácí
péče, to bylo neuvěřitelné.
Snažíme se ke každému za-
městnanci přistupovat pocti-
vě a pomáhat tak, aby to pro
něj mělo význam. V rámci
povodní například přišla
ze strany nadačního fondu
rychlá finanční pomoc a sou-
časně jsme na Moravu posíla-
li vysoušeče.

Zmiňujete domácí péči.
Je podle vás trendem?
Stoprocentně. Existuje samo-
zřejmě už delší dobu, ale stá-
le intenzivněji se vyvíjí. Za
mě je to úžasný obor. Pacient
má svůj komfort, může být
doma, nemusí dojíždět za lé-
kařem a sedět v čekárně. Já
sama jsem domácí péči využi-
la u tatínka a vím, jak obrov-
ská pomoc to byla pro celou
rodinu. Ta práce je zatím ne-
doceněná. Ale na sestře v teré-
nu to celé visí, od A do Z, ona
sama musí o všem rozhodo-
vat, všechno zařídit.

Domácí péče se podle statis-
tik týká z 85 procent pacientů
starších 65 let…
Ano, většina pacientů jsou se-
nioři, protože mladší lidi čas-
to ani nenapadne, že by do-
mácí péči mohli využít. Tře-
ba při pooperačních stavech,
po neurologických opera-
cích, při infuzních terapiích,
převazech. Nemluvě o onko-
logických pacientech, tam ta
domácí péče dostává ještě dal-
ší rozměr. Od toho jsme tu
my, sestry a ošetřující lékaři,
abychom jim to poradili, aby-
chom tuhle péči nabízeli i pa-
cientům mladším, pokud je
opodstatněná.

Co vlastně zdravotním se-
strámnejvíce ztěžuje práci
amá nejvíc negativní vliv
na zmíněnýwell-being?
Někdy námpráci opravdu ztě-
žují samotní pacienti. Ve spo-
lečnosti roste agresivita, lidé
jsou nervózní. Někdy je pro
ně těžké pochopit, že i zdra-
votník je jen člověk a má své
limity, ale vždycky je tam pro
ně. Každý by chtěl žít hezký
život bez stresu, ale všichni
musíme neustále hledat rov-
nováhu mezi náročným za-
městnáním, rodinou a odpo-
činkem. Pro zdravotníka je
stěžejní nechat starosti na
pracovišti a nenosit si je
domů. Je to extrémně nároč-
né, ta práce se vás dotýká.
Znáte detaily ze života pacien-
tů a je těžké to odfiltrovat.
Ale musíte, abyste si mohli
odpočinout a jet další den
znovu na plný plyn. Je důleži-
té uvědomit si, co je pro nás
osobně dobré a co námnepro-
spívá. Jsemna všechny své ko-
legyně a kolegy pyšná, s ja-
kou profesionalitou přistupu-
jí k pacientům.

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

Jana Pudilová z EUC Kliniky Praha ARCHIV

V období respiračních
onemocnění v ordinacích
registrujete větší nárůst
pacientů. Je to tak?

• „Určitě ano, ale covid
nás naučil jedné věci,
a tou je telemedicína.
Ta námmůže v době
chřipek ulevit od
přeplněných čekáren.
Někteří pacienti již
v první volbě lékaře
nevyhledávají osobně.
Například u praktic-
kých lékařů může
fungovat to, že pacient
může zavolat nebo
napsat, když cítí, že je
to pro něj lepší volba.
Jestliže se jeho stav
nezlepší, přijde do
ordinace na vyšetření,“
konstatuje zdravotní
sestra Jana Pudilová.

• „V EUCmáme pro naše
registrované pacienty
službu a mobilní
aplikaci Můj praktik
on-line.
Prostřednictvím naší
aplikace mohou
pacienti komunikovat
s lékařem, stáhnout si
recept nebo žádanku
na vyšetření. Používá ji
čím dál více našich
registrovaných
pacientů a je pro ně
zdarma,“ dodává
Pudilová. TES

„Každá práce může být
pro člověka posláním“

NEMOCI A PACIENTI



Vybavení domácnosti

Práce - nabídka
• Pozice strážný/vrátná na ob-
jektech Česká pošta, s.p. - pra-
covní pozice vhodná i pro OZP
nebo ZTP s náborovým pří-
spěvkem., 12 hod. směny (den-
ní, noční), výše mzdy 125
Kč/hod.
Tel. kontakt: 724 920 790287818

• Chcete si vydělat až 20 000
Kč denně? Pojďte pracovat k
naší bezpečnostní službě.
Vhodné promuže i ženy, ucha-
zeče bez praxe zaškolíme. Bliž-
ší info. 724596648, 720848470 289235

• VÍKENDOVÝ PŘIVÝDĚLEK -
prodejny v Praze a okolí, růz-
né směny i pozice,
185,90-223,20 Kč/hod, zálohy
druhý den.
Více na tel.: 222534534288877

• BRIGÁDA v SUPERMARKE-
TECH. Nabízíme 165 - 223,20
Kč/hod, zálohy, směny dle Va-
šich možností-online rezerva-
ce. Praxe není třeba.
T.: 222534534 288885

• Nabízíme práci - úklid kance-
láří v Praze pro INVALIDNÍ DŮ-
CHODCE. Mzda až 15 000 Kč
čistého/měsíčně. V případě zá-
jmu volejte na číslo
774510686.288997

Oznámení

• Práce naHPP – zkrácený úva-
zek, Praha 4. Mzda 5 670 Kč +
bonusy. Pro invalidní důchod-
ce. Náplň: balení zboží.
Info.: 737182111.289003

• Čistírna koberců přijme za-
městnance (i důchodce) na pří-
jem zakázek + jednoduchou
administrativní činnost na
zkrácený úvazek. Praha 3.
Tel. 603518242289219

• Přijmeme samostatného
pracovníka do skladu textilu,
170 Kč/hod., prac. P-3, PO-PÁ
(dle dohody), pečlivost, neku-
řák, ŘP výhodou.
Tel.: 601574269. 289225

• BRIGÁDY v PRAZE - různé po-
zice 165-223,20 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz288869

• OSTRAHA KANCELÁŘI - 165
Kč/hod. Denní/noční 12h smě-
ny. Práce u metra Radlická.
Pracovníci na DPP (brigádu).
Možnost záloh. Nastup ihned.
T. 608957385.289228

• IHNED PŘIJMEME invalidní
důchodce na úklid, částečný
úvazek, pracoviště Praha. Plat
12.200 Kč čistého měsíčně.
Tel.: 736447712 289130

• Nabízíme různé pracovní po-
zice pro invalidní důchodce –
vrátný, strážný, recepční. Nabí-
zíme: mzdu až 165 Kč/hod.,
příspěvek na ubytování/dopra-
vu, pracovní uniformu, profes-
ní kvalifikaci, příspěvek až
10000 Kč v rámci programu
"Přiveď kamaráda". Ve více lo-
kalitách v rámci Prahy a Stře-
dočeského kraje. Pro více info
volejte: 773786199289058

• Kadeřnictví U filmové
maskérky hledá kadeřnici na
ŽL a tatérku na ŽL. Praha 5 Smí-
chov, tel. 732101211 289221

• Přijmeme na HPP pracovní-
ky ostrahy. Požadujeme čistý
trestní rejstřík, Osvědčení
strážný 68-008-E, vhodné pro
OZP. Pracoviště Praha 1, Praha
9 – Horní Počernice, 12 hod.
směny, den, noc, firemní oble-
čení, stravenky. Příjemné pra-
covní prostředí i kolektiv. Ná-
stupní plat: 130 Kč/hod. + zá-
konné příplatky. Po zapracová-
ní navýšení mzdy. Kontakt: Kří-
žová Helena, tel. 602306402,
e-mail: krizova@sluzbavd.eu,
v době 6,00 – 13,00 hod.289212

Byty - poptávka

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 288925

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem pro 2oso-
by - pár bez zvířete. Nábytek
nerozhoduje, dlouhodobě,
dobrý stav. Podmínkou blíz-
kost MHD. Děkuji. RK nevolat.
T.: 605845088 289077

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545289209

Nemovitosti - poptávka

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.279085

Knihy a časopisy

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621288474

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 289030

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 289114

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

POPTÁVKA CHATAHORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,
Šumava. Může být i Vysočina.

Na stavu nezáleží, spíše na místě.
Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Koupím podíl
na nemovitosti
koupím vaši část na jakékoliv

nemovitosti (byt, dům, pozemek)
za nejvyšší možnou cenu. Peníze
ihned, vše ohledně prodeje
zajistí advokát namé náklady.

tel.: 704 698 239

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety

V
e

n
k

o
V

n
í V

n
it

ř
n

í

777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



22 středa 18. prosince 2024

Miroslav Bobek:
Snídaně s Její Excelencí
a další zápisky ředitele zoo
Nová kniha ředitele Zoo Pra-
haMiroslava Bobka plná pou-
tavých textů a zajímavých fo-
tografií odpoví i na ty nejvše-
tečnější dotazy – co obnáší ta-
kový převoz gorilí samice?
Jaké byly počátky Zoo Praha
a jak se staví nové pavilony?
A věděli jste, proč hrál slavný
fotbalista Karel Poborský fot-
balový zápas v Kamerunu?
Nahlédněte (nejen) do zákuli-
sí zoologické zahrady!
Universum, 349 Kč

Shari Lapena:
Nevítaný host
Thriller inspirovaný klasický-
mi detektivkami od mistryně
napínavých příběhů. Do od-
lehlého venkovského hotelu
přijíždí na zimní víkend ně-
kolik hostů. Poté, co dorazí,
udeří sněhová bouře, která
odstřihne hotel od elektřiny
i kontaktu s vnějším světem.
A hned první noc dojde k tra-
gické nehodě: jeden z ná-
vštěvníků spadne ze schodů
a zabije se. Byl to ale nezavi-
něný pád?
Kalibr, 359 Kč

Rebecca Yarros:
Železný plamen
Pokračování knihy Čtvrté kří-
dlo. Všichni, včetně Violet sa-
motné, očekávali, že během
prvního ročníku na Basgia-
thské válečné akademii ze-
mře. Přežila, ale skutečný vý-
cvik – brutální a extrémně vy-
čerpávající – je teprve před ní.
A spolu s ním i výzva v osobě
nového zástupce velitele, kte-
rý si dal jediný cíl – ukázat jí,
jak vypadá absolutní bezmoc.
Violet se naučila, že odhodlá-
ní přežít dokáže mnohé.
Fragment, 699 Kč

Kolektiv autorů:
Devadesátky ve filmu
Jo tenkrát, to byly časy… jed-
nodušší, roztančenější a hlav-
ně kýčovitější. Vraťte se do fil-
mových devadesátek s ency-
klopedií plnou fotek. Dozvíte
se vše podstatné o hvězdách
jako Brad Pitt, Sharon Stone,
Bruce Willis a dalších osob-
nostech, které svými herecký-
mi výkony definovaly tehdej-
ší kinematografii. „Nostalgic-
ká jízda začíná – kapesníčky
připravit!“ radí partička ko-
lem webu moviezone.cz.
XYZ, 455 Kč MET

Dámské a pánské
trenky Styx
s tramvajemi
Trenky známé české
značky Styx v unikátním
designu s pražskými
tramvajemi.

Dámské a pánské 

Vánoce pro fanoušky
dopravy

Pletené Merino čepice Kama
s metrem
Originální zimní čepice pro každého
fanouška metra, která vás zahřeje nejen
cestou k nejbližší stanici. Pro malé
fanoušky navíc s bambulí.

Kniha Pražské metro
Kniha s podtitulem „architektura –
umění – vize“.

Stavebnice Seva
Stavebnice nové
podoby lanovky na
Petřín.

Dřevěná hračka souprava metra 81-71
Dřevěný model historické soupravy metra
na vláčkodráhu.

Počtení během svátků

inzerce



23 www.metro.cz

Do začátku války žila
Natalie spokojený ži-
vot. Pak ale musela
uprchnout a v Česku
našla nový domov.

Pro Natalii bylo těžké si před-
stavit, že její život se může
změnit během jednoho dne.
Do začátku roku 2022 žila
spokojený život v malé vesni-
ci na východě Ukrajiny. Pra-
covala jako učitelka na míst-
ní základní škole, starala se
o devítiletého syna a často trá-
vila čas se svou sestrou, která
žila nedaleko se dvěma malý-
mi dětmi. Jejich rodinný
kruh doplňovala matka, kte-
rá potřebovala pravidelnou
péči kvůli špatnému zdraví.
Válka však změnila vše. Ze

dne na den byla rodina nuce-
na sbalit celý svůj život do
čtyř kufrů a vydat se směrem
na západ, daleko od domova,
který pro ně přestal být
bezpečný.
Cesta byla dlouhá a vyčer-

pávající. Natalie, její sestra
a děti se postupně dostaly

k ukrajinsko-polským hrani-
cím, přičemž největší starost
měla o matku, jejíž stav se
při cestě zhoršoval.
Nakonec našly dočasné úto-

čiště v České republice,
v malé ubytovně na okraji
Prahy. Podmínky byly stísně-
né, ale bezpečné, a to bylo
v té chvíli nejdůležitější. Děti
byly rozrušené, neustále se
ptaly, kdy se vrátí domů, ale
nikdo na to neměl odpověď.
Po několika týdnech, kdy

se pokusily vyrovnat s novou
realitou, začala Natalie hle-
dat trvalejší řešení. V té době
se dozvěděla o projektu Féro-
vé bydlení, který pomáhá li-

dem v její situaci najít dlou-
hodobější bydlení. Spojila se
s týmem, který jí nabídl po-
moc nejen s hledáním bytu,
ale i s vyřizováním všech ad-
ministrativních záležitostí,
které jako cizinka v nové
zemi musela řešit.
Natalie byla skeptická.

Měla strach, že vzhledem
k počtu lidí v její rodině bude
obtížné najít vhodné bydlení.
„Nevěřila jsem, že pro nás
může být něco dostupného,“
říká.
Ale Férové bydlení ji pře-

kvapilo. Díky jejich pomoci
se rodina přestěhovala z uby-
tovny domenšího, ale útulné-

ho bytu v Praze 10. Byl to
nový začátek. Pro děti, které
měly konečně prostor si hrát,
a pro Natalii, která mohla po-
prvé po měsících cítit, že je
rodina v bezpečí.
Natalie se rozhodla, že

v České republice začne zno-
vu. Po několika měsících se jí
podařilo najít práci jako asis-
tentka ve škole, kde využívá
své pedagogické zkušenosti.
„Bylo těžké začít znovu od
nuly, ale cítila jsem, že je to
pro mou rodinu to nejlepší,“
říká. Její syn se postupně
adaptoval v nové škole a mat-
ka díky stabilnímubydlení za-
čala dostávat potřebnou zdra-
votní péči.
Dnes, i když si Natalie stále

pamatuje na dny, kdy se bali-
la v nejistotě, je plná naděje
do budoucna. „Vím, že cesta
ještě není u konce, ale díky
Férovému bydlení máme
domov. To je ten největší dar,
který jsemmohla pro svou ro-
dinu získat,“ uzavírá s úsmě-
vem.

Fondy Wine Management
SICAV a Artefin oznámily
vznik nového Centra alterna-
tivních investic (CAI). Je to re-
akce na rychle rostoucí po-
ptávku investorů po vzdělá-
vání a informacích ze světa al-
ternativních aktiv.
Hlavním bodem nové spo-

lupráce je otevření show-
roomu v Měšicích u Prahy,
kdemohou potenciální inves-
toři osobně proniknout do
světa špičkových vín, whisky
a umění a dozvědět se více
o těchto unikátních aktivech.
Kromě vzdělávacích seminá-
řů bude CAI nabízet také vý-
stavy umění spojené s ochut-
návkami vín a komentova-
nými prohlídkami obou depo-
zitářů.

Umění a víno poskytují
spojení
„Skvělá vína, whisky a umění
jsou často emotivní investicí,
která inspiruje a fascinuje již
po staletí,“ uvádí Martin Ko-
vář, zakladatel fondu Wine
Management SICAV. „Ačkoli
poptávka po těchto alterna-
tivních investicích každoroč-
ně roste, je zřejmé, žemnoho
investorů stále nemá dosta-
tek znalostí nebo sebevědo-
mí k tomu, aby začali investo-
vat. Vítáme spolupráci s Arte-

finem, která nám zásadně po-
může s překonáním této in-
formační bariéry.“
René Rohan, generální ředi-

tel fondu Artefin, dodává:
„Ve světě, kde vládnou tech-
nologie, poskytuje umění
a víno spojení s něčím přiro-
zeně lidským a hmatatel-
ným, co můžete vidět, cítit
a ochutnat. Naším společ-
ným cílem s fondem Wine
Management bude ukázat
historii a propojení těchto
dvou světů a pomoci investo-
rům podílet se na jejich bu-
doucím růstu.“
Díky dlouhodobým zkuše-

nostem jsou fondy Wine Ma-

nagement a Artefin připrave-
ny poskytovat odborné pora-
denství v oblasti trhů s umě-
ním, vínem a whisky na nej-
vyšší možné úrovni.

Generace Z amileniálové
chtějí investovat
Investoři stále častěji hledají
cestu, jak diverzifikovat a sní-
žit volatilitu svých portfolií,
zejména v době, kdy úrokové
sazby klesají a akciové trhy
dosahují rekordních hodnot.
Jedním z osvědčených způso-
bů, jak to zajistit, je investo-
vání do „fyzických“ aktiv,
jako jsou investiční umění,
víno či whisky, která za po-

slední desítky let dosahovala
průměrného výnosu 8–10 %
s nízkou korelací s akciový-
mi trhy.
Detailní zpráva finančně-

poradenské společnosti De-
loitte Art & Finance Report
předpokládá, že poptávka
po sběratelských předmě-
tech v následujících letech
prudce vzroste – z 1,7 bilionu
dolarů v roce 2020 až na
2,7 bilionu dolarů do roku
2026. Důležitým faktem je,
že za tímto růstem budou
pravděpodobně z velké části
stát mladší investoři. Aktuál-
ní průzkum Bank of America
zjistil, že generace Z a mile-
niálové jsou připraveni inves-
tovat do sběratelských před-
mětů výrazně více prostřed-
ků než starší generace.
Vzhledem k rekordnímu

ocenění akcií a blížícím se
volbám v USA, jež vyvolávají
velké rozpory, je nyní ideální
doba, aby investoři využili
atraktivních příležitostí na
trhu s investičním vínem.
„S příchodem druhé polovi-
ny roku 2024 se spojuje více
faktorů, které vytvářejí příz-
nivější prostředí pro trh s in-
vestičním vínem. Na jedné
straně vypadají valuace akcií
stále více přepjaté a investoři
již snižují svou expozici. Po-

dle poskytovatele dat Lipper
Alpha došlo v letošním roce
k významným čistým odli-
vům z amerických akciových
fondů. Dosud byla velká část
těchto peněz přesměrovává-
na do dluhopisů a hotovosti.
Pokud však inflace nadále
zpomaluje a úrokové sazby
klesají, očekává se, že investo-
ři zaměří svou pozornost na
alternativní aktiva s vyšším
výnosem, která jim umožní
diverzifikaci a zvýšení výno-
sů,“ říká Erik Portanger, port-
folio manažer fondu Wine
Management SICAV.

Omezenánabídka
Na druhou stranu je nabídka
investičních sběratelských
předmětů omezená. V přípa-
dě vína se nabídka dokonce
snižuje, protože vinice bojují
s důsledky klimatických
změn. Mnoho odborníků se
proto shoduje na tom, že tato
unikátní aktiva se v příštích
letech stanou vzácnějšími
a hodnotnějšími. Na trhu
s uměním je pravidlem, že
kvalitních uměleckých děl je
vždy méně než bohatých sbě-
ratelů. Tlak na růst cen trvá
po staletí a tento trend bude
pravděpodobně pokračovat
s nárůstem globálního bohat-
ství.

Natalie začíná v České republice od začátku. Přestěhovala se
z ubytovny do menšího bytu a našla si práci. PROFIMEDIA

Nové Centrum alternativních investic nabídne vína, whisky a umění,
do nichž lze uložit peníze. CENTRUM ALTERNATIVNÍCH INVESTIC

Natalie buduje nový domov

Fondy investorů Wine Management SICAV a Artefin
otevírají Centrum alternativních investic



24 středa 18. prosince 2024

@mojemetro
Je dobré, že tradice vánočních trhů se rozrůstá a dnes už na
ně narazíte prakticky na každém významnějším náměstí. Je
také skvělé, že kromě nejrůznějších výrobků a dárků rukoděl-
ných, tradičních, folklorních či regionálních též můžete lec-
cos ochutnat. Na trzích přece vždy bývá dobrým zvykem na-
bídnout například svařáček, k zakousnutí párečky, halušky,
na rožni pečenou šunku a konečně i ten zpropadený a tolik
oblíbený a libě do dálky vonící trdelník, jenž se mylně vydává
za typickou staročeskou specialitu. Romantické vánoční trhy

prostě musí být! Minulý týden
jsem se na jednom z nejprestiž-
nějších pražských náměstí však
úplně zhrozil z obřích odpadko-
vých košů, přetékajících použitý-
mi tácky, špinavými ubrousky
a plastovými kelímky. Návštěv-
níci trhu je už neměli kam odho-
dit. Věřím tomu, že většina tr-
hovců platí vyšší nájem, než by
si přáli a snaží se tedy co nejvíce

prodat, aby si vylepšili rozpočet. To, že město není schopno
zajistit v rámci svého rozpočtu odpovídající úklid veřejných
prostor, vyzdobených předvánočním stylem, že je „zaskoče-
no“ nebývalým nárůstem odpadků, to neberu! A kdybych byl
trhovcem, budu mít pocit, že ten, kdomi pronajal prostor
k podnikání, mi kazí kšeft. Návštěvníkům pochopitelně este-
tický dojem. Vzhledem k tomu, že jsem tohle zažil obklopen
barokem, gotikou a krásou, kvůli které se sem denně valí tisí-
ce turistů, přišlo mi to líto a trochu
pokazilo dojem z těch poetických trhů
a tolik potřebné předvánoční pohody.

Na jednom
z pražských

náměstí jsem se
úplně zhrozil
z přetékajících
košů na odpadky.

LUŠTĚNKA:ROSA
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Marie Frantlová, jedna z autorek metrotagových kočičích příběhů,
nám krátce před svátky napsala: „Hezké dopoledne, posílám vám
ještě jeden metrotag, samozřejmě s číčou Májou a vánoční
tematikou. Přeji všem v redakci pěkné a klidné svátky!“
My v redakci děkujeme a prima Vánoce přejeme všem čtenářům.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – AVA,
LZE, MET,
NIT, OKO,
OSA

4 – ACID,
DĚNÍ, KILO,
OCAS, OTĚŽ,
SVĚT, VLAS

5 – ESTER,
KOTVA,
RIANA,
RŽÁNÍ,
SKÚTR,
TORZO,
ÚRODA

Vánoční trhy

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA



25 www.metro.cz

POČASÍ

1/5 °C2/6 °C7/11 °C5/9 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

DNES

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

„Už ty buřty
můžete
opékat.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -20,4 °C (1788) 12,9 °C (1989) Bio:

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Lovec (8/8)
Lov. Mysteriózní krimiseriál
(ČR/SR, 2024). Hrají: P. Kříž,
J. Kolesárová, I. Gogál

21.10 Tankový prapor
Černá komedie (ČR, 1991).
Hrají: L. Vaculík, R. Skamene,
M. Donutil. Režie V. Olmer

22.29 Výsledky losování
Šťastných 10

22.30 Možná přijde i kouzelník
O. Kaiser, J. Korn a J. Lábus uvá-
dějí další díl zábavného cyklu

23.50 Na cestě po Západo-
fríských ostrovech

20.00 Někdo to rád horké
Komedie (USA, 1959). Nikdo
není dokonalý, ale tento film
ano! Slavná komedie nomino-
vaná na šest Oscarů. Hrají:
J. Lemmon, T. Curtis,M.Monroe,
J. E. Brown. Režie B. Wilder

22.05 Kam se poděla
sedmá rota?
Válečná komedie (Fr./It., 1973).
Když bojovat, tak s plným ža-
ludkem a bez zbytečného hr-
dinství. Hrají: J. Lefebvre,
P. Mondy, A. Maccione, R. La-
moureux. Režie R. Lamoureux

23.35 Americká Arktida –
ohrožená země

20.20 Hell’s Kitchen Česko (17)
Všechno to směřovalo k téhle
chvíli. Je tu poslední pekelná
výzva, která rozhodne o tom,
kdo z finálové dvojice odejde
dveřmi Pekelné kuchyně jako
vítěz, a získá tak práci svých snů
a dva a půl milionu korun. Sle-
dujte dechberoucí vyvrcholení

21.40 Bachelor Česko (11)
Jan opět čelí těžkému rozhod-
nutí a zbývá mu jen jedna růže
na dvě dámy

23.00 FBI (22)
Krimiseriál (USA, 2018)

23.55 Mentalista VI (21, 22)

20.15 Ženská na vrcholu
Romantická komedie (ČR/SR,
2019). Majitelka biokavárny
Helena odjede na vánoční
svátky se synem do Vysokých
Tater. Pobyt na odlehlé chatě jí
tak nachystá nejedno překva-
pení. Hrají: A. Polívková, B. Po-
lívka, M. Dejdar, J. Preissová.
Režie L. Kny

22.40 Show Jana Krause
Aktuální hosté, témata bez
cenzury a ta nejlepší late night
show

23.35 Ano, šéfe!

00.50 Policie v akci

18.00 Smartmania

18.05 CZ & SK

19.00 YOUTUBE CHART:
TURECKO
Co trenduje ve světě?

19.30 Óčko hity

20.00 O Black List

21.00 Hot hity

22.00 Naked Attraction Iberia

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



26 středa 18. prosince 2024

Duchková,
oceněná
legenda
Olympijská vítězka ve
skocích do vody z Mexika
1968 Milena Duchková-Ne-
veklovská získá Cenu Emi-
la Zátopka, kterou od roku
2000 dostávají české spor-
tovní legendy. Ocenění pře-
vezme na zítřejším slav-
nostním vyhlášení novinář-
ské ankety Sportovec roku
2024. Dosud nejmladší čes-
ká olympijská šampionka
zlato ve skocích z deseti-
metrové věže získala jako
šestnáctiletá. ČTK

Český tenisový tým
se postaví sportov-
cům z Jižní Koreje.

Od 31. ledna do 1. února
příštího roku se ve zrekon-
struované RT Torax Areně
v Ostravě-Porubě odehraje
kvalifikace Davisova poháru.
Čeští tenisté se v ní postaví
týmu Jižní Koreje. Předpro-
dej vstupenek začne v pátek.
„Po losu jsme urychlili pří-

pravy tak, aby se předprodej
stihl do Vánoc. Při výběru aré-
ny jsme byli limitováni pozd-
ním losem a probíhající hoke-
jovou extraligou,“ řekl před-
seda svazu Jakub Kotrba a do-
dal: „Jsme rádi, že se podařilo
získat halu s kapacitou tři tisí-
ce diváků, kde se již Davis
Cup hrál a atmosféra byla vý-
borná. Za to patří dík vedení
statutárního města Ostrava
a Moravskoslezského kraje.“
Kvalifikaci otevřou v pátek

31. ledna dvě dvouhry. Pro-
gram začne v 15 hodin. O den
později vyvrcholí utkání dal-
šími třemi zápasy. Od 12:00
přijdou na řadu dvě dvouhry
a následná čtyřhra. V případě
postupu se svěřenci nového
kapitána Tomáše Berdycha
střetnou v září o účast v osmi-
členném finálovém turnaji
s vítězem zápasu Tchaj-wan–
USA.
„Na Ostravu se moc těším,

vždy tam byla naprosto skvě-
lá kulisa. Lidé tam tenis mají
rádi, vždy přišli v plném po-
čtu a zájem byl obrovský. Pa-
matuji jinou arénu, ale to
v tomhle zápase nebude hrát
roli,“ uvedl Berdych, který za-
žije debut v roli kapitána.
Vstupenka na jeden hrací

den bude stát 790 korun,
dvoudenní lístek vyjde na
1390 korun. Místa s omeze-
nou viditelností budou k dis-
pozici za 390 korun na den,
VIP vstupenka bude stát 3900
korun na hrací den. ČTK

Dva kamiony a jeden osobní
vůz nasadí do nadcházejícího
ročníku Rallye Dakar tým Bu-
ggyra ZM Racing. Po roční
přestávce se do slavné soutě-
že vrací Martin Šoltys, který
pojede s kamionem Tatra Bu-
ggyra EVO3. Za volant druhé-
ho několikatunového speciá-
lu usedne nováček Karel Po-
slední. Mezi osobními auto-
mobily se představí Aliyyah
Kolocová, dceru šéfa týmu
Martina Koloce čeká již třetí
Dakar.
„Na Dakar jede každý vy-

hrát a já nebudu říkat, že to

tak není. Věřím, že na to
máme připravené auto, a po-
kud bych byl v cíli v první
trojce, budu hodně spokoje-
ný,“ řekl Šoltys. Za sebou má
již šest startů na legendární
rallye a nejlépe byl loni šestý.
Původněměl jet na Dakaru

i letos, ale krátce před star-
tem se zranil. „Jeden jsem ne-
dobrovolně vynechal a teď už
se nemůžu dočkat, až vyzkou-
ším nové EVO,“ podotkl jez-
dec. Do jeho posádky se vrací
mechanik Tomáš Šikola a na-
vigátorem bude Vlastimil
Miksch. ČTK

Volejbalistky
znají soupeřky
České volejbalistky se na
mistrovství světa v Thajsku
příští rok utkají ve skupině
s Američankami, Argentin-
kami a Slovinkami. Rozhodl
o tom včerejší los v Bangko-
ku, který rozdělil 32 týmů
do osmi skupin. Do play-off
z každé postoupí první dva
celky. Favoritkami skupiny
D budou Američanky.

Sparta je
v semifinále
Hokejisté Sparty postoupili
do semifinále Ligy mistrů.
Po těsné domácí porážce
s Växjö (1:2) vyhráli Pražané
v odvetě na ledě soupeře 6:4
v prodloužení. Svěřenci kou-
če Pavla Grosse uspěli
i přesto, že včera prohrávali
0:2, 1:3 a ještě na začátku
58. minuty 3:4. Postup vy-
střelil v čase 61:57 svým dru-

hým včerejším gólem Jani
Lajunen. Sparťané vyrazili
na sever Evropy plni odhod-
lání odčinit neúspěch z do-
mácího ledu.

Žabiny uspěly
Basketbalistky Žabin Brno
zvítězily v utkání druhého
kola euroligové nadstavby
nad francouzským týmem
Landes po dramatickém prů-
běhu a zvládnuté koncovce
69:65. Ve skupině E poprvé

vyhrály, na kontě mají cel-
kem tři výhry a pět porážek,
což jim stále dává naději na
postup do závěrečné fáze,
kam projdou čtyři týmy ze
šesti.

Šestá výhra?
Basketbalistky ZVVZ USK
Praha čeká dnes poslední
letošní zápas v Evropské
lize, v němž přivítají polské
Polkowice. České mistryně
usilují o pátou výhru v sou-

těži, díky které by si upevni-
ly ve skupině F pozici v boji
o postup. Utkání začne v
hale Královka v 19 hodin.
„Tyto předvánoční zápasy
nemámmoc ráda. Zvláště
když už druhý den hráčky
cestují domů na prázdniny.
Každý zápas v Eurolize vyža-
duje maximální koncentra-
ci. I když mají Polkowice za-
tím jen jednu výhru, nemů-
žeme je v žádném případě
podcenit,“ řekla trenérka
Natália Hejková. ČTK

Vinícius a Aitana
Brazilský křídelník Vinícius Júnior z Realu Madrid byl
vyhlášen nejlepším hráčem roku v anketě Mezinárodní
fotbalové federace The Best, jejíž výsledky byly včera vy-
hlášeny v Dauhá. Trenérem roku je kouč Realu Madrid
Carlo Ancelotti. Mezi ženami prvenství obhájila Španělka
Aitana Bonmatíová z Barcelony. ČTK

ČT
K

Davis Cup
v Ostravě

Dakar. Šoltys chce
být do třetího místa

KRÁTCE

2
x
PR

OF
IM

ED
IA


